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Premier Cyrankiewicz
składa Sejmowi projekt

Polska flota i stocznie
r^ozAticfocc/crne

WARSZAWA (PAP). Dnia 3 lutego br. pod przewodnic
twem posła Popiela (PZPR) odbyło się posiedzenie komisji skar
bowo-budżetowej i planu gospodarczego, na którym poseł Gesing 
(PSL) zreferował preliminarz budżetowy Ministerstwa Żeglugi na 
rok 1949. W posiedzeniu wzięli udział: wiceminister żeglugi Pe- 
trusewicz, wiceminister skarbu Kurowski, przedstawiciele Mini
sterstwa Żeglugi, Centralnego Urzędu Planowania i Biura Kon
troli oraz przedstawiciele Komisji Morskiej.

Preliminarz budżetowy Ministerstwa Żeglugi przewiduje po stronie do
chodów 2 533 801 000 zł, po stronie wydatków 3 202 238 000 zł. W porówna
niu z rokiem 1948 wzrost wydatków wynosi 40,3 procent, dochodów 78,2 pro
cent. Wzrost wydatków preliminarza na 1949 rok tłumaczy się między in. 
zwiększeniem uposażeń pracowników oraz wzrostem wydatków na eksploa
tację portów, szkolnictwo i utrzymanie taboru pływającego.

W planie inwestycyjnym Ministerstwa stocznie łącznie z odbudową floty 
stanowią ponad 50 procent całego planu inwestycyjnego. Odnośnie rybo
łówstwa Ministerstwo opracowuje plan szerokiej rozbudowy rybołówstwa, 
w celu podniesienia ilości złowionej ryby. Świnoujście projektowane Jest 
na główną bazę rybołówstwa dalekomorskiego. Poza tym w Świnoujściu 
przewiduje się szereg inwestycyj, jak budowa basenu, Chłodni i nabrzeża.

Jeśli chodzi o małe porty, to praca ich nie będzie się mogła opierać w dal
szym ciągu na węglu i zostanie przestawiona na inne towary drobnicowe. Poza 
tym praca tych portów będzie obejmowała również rybołówstwo bałtyckie i peł
nomorskie. Przeładunek węgla w tych portach ograniczony zostanie do niewiel
kich tylko ilości ze względu na wygodę niektórych odbiorców, np. Szwecji.

reorganizacji naczelnych władz gospodarki narodowej

walski, stwierdzając, że protokół 52 po
siedzenia Sejmu uważa za przyjęty, 
gdyż nie wniesiono przeciwko niemu 
zarzutów. Marszałek Sejmu komunikuje 
następnie Izbie, że w dniu 1 lutego rb. 
otrzymał od prezesa Rady Ministrów 
pismo, zawiadamiające, że Prezydent 
mianował dekretem z dnia 2 stycznia 
1949 r. ob. Aleksandra Zawadzkiego 
wiceprezesem Rady Min. oraz ob. Wł. 
Wolskiego min. admin. publicznej. Pre
zydent RP zwolnił,na własną prośbę ob. 
Władysława Gomułkę ze stanowiska 
wiceprezesa Rady Ministrów i ministra 
Ziem Odzyskanych oraz ob. Edwarda 
Osóbkę - Morawskiego, ze stanowiska 
min. administracji publicznej.

Marszałek Kowalski zaproponował na
stępnie, wobec złożenia w dniach 1 i 3 lu
tego br. nowych projektów ustaw oraz wo
bec tego, że rząd życzy sobie złożyć o- 
świadczenia — uzupełnienie porządku 
dziennego następującymi punktami:

Pkt. 1. Pierwsze czytanie rządowego 
projektu ustawy o zmianach w organiza
cji naczelnych władz gospodarki narodo
wej.

Pkt. 2. Oświadczenie ministra rolnic
twa i reform rolnych w związku z akcją 
rządu w sprawie podniesienia hodowli 
bydła i trzody chlewnej w kraju.

Pkt. 3. Pierwsze czytanie rządowych 
projektów ustaw: a) o ratyfikacji układu 
o przyjaźni, współpracy i wzajemnej po
mocy między kzecząpospolitą Polską a 
Rumuńską Republiką Ludową, podpisane
go w Bukareszcie dnia 26 stycznia 1949 
roku. b) o ratyfikacji konwencji o 
współpracy gospodarczej pomiędzy Rze- 
cząpospolitą Polską i Rumuńską Republi
ką Ludową oraz układu w przedmiocie za
stosowania powyższej konwencji, podpi
sanych w Bukareszcie dnia 1 września 
1947 r.

Pkt. 4. Pierwsze czytanie rządowego 
projektu ustawy o obrocie zwierzętami 
gospodarskimi' i produktami uboju oraz 
o ich przetwórstwie.

Przy pierwszym czytaniu rzą
dowego projektu ustawy o zmia
nach w organizacji naczelnych 
władz gospodarki narodowej wy
głosił przemówienie premier Cy
rankiewicz.
W imieniu rządu <■— powiedział Pre

mier — przedkładam wysokiej Izbie 
projekt ustawy o zmianach organizacji 
naczelnych władz gospodarki narodo
wej. Do ustawy tej rząd przywiązuje 
wielkie znaczenie. Ustawa ta ma bo
wiem na celu przystosować organizację 
naczelnych władz gospodarki naro
dowej, a więc organizację kierownictwa 
naszej gospodarki, do tych głębokich 
strukturalnych zmian które zaszły i 
zachodzą w naszej ekonomice, i do 
wielkich zadań, stojących w tej dzie
dzinie przed nami.
I f | PODSTAWOWYM ELEMENTEM 
I * 1 I PRZEDŁOŻONEGO PROJEKTU 
USTAWY JEST POSTANOWIENIE O 
ZNIESIENIU URZĘDU MIN. PRZEM. 
I HANDLU I O UTWORZENIU NA 
MIEJSCE ZNOSZONEGO MIN. PRZEM. 
I HANDLU SZEŚCIU MINISTERSTW, 
W TEJ LICZBIE CZTERECH MINI
STERSTW, MAJĄCYCH SPRAWOWAĆ

i silnie zahamować jei rozwój.
Trzeba stwierdzić, że skupienie cało

ści gestii w zakresie przemysłu oraz 
handlu wewnętrznego i zagranicznego 
w rękach jednego urzędu, okazało się 
celowe i Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu, postawione przed nim zadania wy
pełniło.

Tak więc w przemyśle został zakon-' 
czony proces odbudowy, produkcja po
ważnie przekroczyła poziom przedwo
jenny, podniosła się znacznie wydaj
ność. pracy, przemysłowi nadano okre
ślone formy organizacyjne, poczyniono 
znaczne kroki w kierunku uporządko
wania systemu płac i wreszcie silnie 
podniesiono rentowność przemysłu, któ
ry stał się jednym z głównych źródeł 
kumulacji dochodu narodowego. Roz
winął się bardzo znacznie handel pań
stwowy wewnętrzny, zajmując wraz ze 
spółdzielczością decydujące miejsce w 
obrocie hurtowym i osiągając poważny 
wpływ w obrocie detalicznym, rozwi
nęła się bardzo znacznie spółdzielczość
i przeprowadzono słuszną reorganizację 
jej struktury, a wreszcie poddano sil
nej kontroli elementy kapitalistyczne w 
handlu, uniemożliwiając im hamowanie 
naszego rozwoju gospodarczego i pod
ważanie stabilności cen. I wreszcie 
silnie rozwinął się nasz handel zagra
niczny, powiększając swoje obroty od 
czasu powstania Ministerstwa Przemy
słu, i Handlu z górą dwu- i pół-krotnie, 
rozszerzyły się nasze więzy gospodar
cze ze Związkiem Radzieckim i kraja
mi demokracji ludowej, zostały przebi
te nowe drogi kontaktów z zagranicą.

Prezydent Truman 
o wywiadzie 

generalissimusa STALINA
WASZYNGTON (PAP). Sekre

tarz stanu Acheson zajął negatywne 
stanowisko wobec paktu pokoju oraz 
innych problemów, poruszonych w wy
wiadzie prasowym generalissimusa 
Stalina. W kilka gbdzin po oświadcze
niu Achesona odbyła 6ię w Białym Do
mu konferencja prasowa, na której pre
zydent Truman oznajmił, że podziela 
w zupełności stanowisko Achesona.

Grupa szpiegów
i dywersanfów 

w porfirzosfrej 
PRAGA (PAP). Czechosłowackie 

ministerstwo spraw wewnętrznych i mi
nisterstwo obrony narodowej zawiada
miają oficjalnie, iż w grudniu ub. roku 
organa bezpieczeństwa publicznego a- 
resztowały grupę szpiegów i dywersan- 
tów, pozostających na służbie jednego 
z mocarstw zachodnich. Grupa ta pro
wadziła akcję szpiegowską oraz groma
dziła zapasy sprzętu wojskowego i ma
teriałów wybuchowych, w celu dokony
wania aktów terrorystycznych i dywer
syjnych.

Spaak boi tlę
rewelacyjnych zeznan

zdrajcy Degrelle'a
BRUKSELA (PAP). Brukselski ty

godnik „Pourąuoi Pas" zapewnia, że 
rząd Spaaka zna dokładnie miejsce po
bytu szefa belgijskich faszystów, Leona 
Degrellea, który w okresie okupacji 
służył pod rozkazami gestapo i brał u- 
dział w walce przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu. Degrelle znajduje się o- 
becnie — według informacji „Pourąuoi 
Pas" na jednej z wysp hiszpańskiego 
archipelagu Balearów.

Rząd Spaaka — wyjaśnia pismo — 
nie żąda ekstradycji Degrelle'a, ponie
waż obawia się jego zeznam na proce
sie, jaki zmuszony będzie wytoczyć 
zdrajcy po sprowadzeniu go do Belgii. 
Degrelle zapowiedział bowiem, że po
siada rewelacyjne dokumenty, przy 
pomocy których udowodni, że wysocy 
dostojnicy państwowi Belgii oraz król 
Leopold III współpracowali ściśle z 
Niemcami.

Projekt ustawy dotyczy:
— zniesienia urzędu ministerstwa przemysłu i handlu
— utworzenia sześciu nowych ministerstw
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. WARSZAWA (PAP). Na wczorajszym 53 posiedzeniu Sejmu Usta
wodawczego RP. główne zainteresowanie wzbudziły oświadczenia 
premiera Cyrankiewicza, w sprawie rządowego projektu ustawy 
o zmianach w organizacji naczelnych władz gospodarki narodowej 
oraz oświadczenie ministra rolnictwa i reform rolnych Dąb- 
Kocioła, w związku z akcją rządu w sprawie podniesienia hodowli 
bydła i trzody chlewnej w kraju.

GESTIE NAD PRZEMYSŁEM: MINI
STERSTWO GÓRNICTWA I ENERGE
TYKI, MIN. PRZEM. CIĘŻKIEGO, MIN. 
PRZEM. LEKKIEGO, MIN. PRZEM. ROL
NEGO I SPOŻYW., ORAZ DWÓCH 
MINISTERSTW, POWOŁANYCH DO 
SPRAWOWANIA GESTII NAD HAN
DLEM, (MIN. HANDLU WEWN., MIN. 
HANDLU ZAGRANICZNEGO).

Jak widać, proponowane zmiany idą 
bardzo daleko. Jakie są przyczyny, któ
re skłoniły rząd do przedłożenia Sej
mowi projektu ustawy, przewidującej 
tak daleko idące zmiany w organizacji 
naczelnych władz gospodarczych?

Jak wiadomo, Min. Przem. i Handlu 
zostało utworzone niespełna dwa lata 
temu, w przededniu tak zwanej bitwy 
o handel. Ówczesna sytuacja, która 
charakteryzowała się niemal nieistnie
niem elementów detalicznego handlu 
państwowego, licznymi i poważnymi 
niedomaganiami w strukturze i działal
ności spółdzielczości, brakiem dostate
cznej sieci organizacji, przysposobio
nych do handlu zagranicznego i wresz
cie trudnym okresem odbudowy prze
mysłu, wymagała skupienia całości ‘ge
stii w zakresie przemysłu jak i handlu 
wewnętrznego i zagranicznego w rę
kach jednego urzędu.

To skupienie było tym bardziej po
trzebne, że mieliśmy wtedy do czynie
nia ze wzmożonym atakiem elementów 
kapitalistycznych na na6zą gospodarkę 
—• atakiem, wyrażającym się w podnie
sionej fali spekulacyjnej, który nie bę
dąc w porę odparowany, mógł wyrzą
dzić poważne szkody naszej gospodarce

Mindszenty przyznają się w całości 
do zarzucanych mu przestępstw

BUDAPESZT (PAP). W czwartek o godz. 9 rano rozpoczął się przed Try
bunałem Ludowym w Budapeszcie proces przeciwko arcybiskupo-/i EsztergOnu i 
prymasowi Węgier — Mindszenty'emu. Na ławie oskarżonych zasiadło również 
6 bliskich współpracowników Mindszenty'ego, a mianowicie: 2 osobistych se» 
kretarzy — Barangi i Zakar, jeden z największych przed wojną obszarników wę
gierskich — Eszterhazy, sekretarz węgierskiej akcji katolickiej — Nagy, ks. 
Ispanky i b. dziennikarz — Toth.
W ciągu wielogodzinnych zeznań, 

składanych w pierwszym dniu rozpra
wy, arcybiskup Mindszenty przyznał się 
w całości do zarzucanych mu prze* 
stępstw. Chwilami Mindszenty próbował 
zbagatelizować niektóre aspekty swej 
działalności lub też odpowiadał stereo* 
typowym „nie przpominam sobie". 
Wzięty jednak w krzyżowy ogień pytań, 
oskarżony przyznał się do popełnionych 
czynów, oświadczając często krótko 
„bardzo żałuję". /

Po odczytaniu aktu oskarżenia, prze
wodniczący Trybunału — Olty podał do 
wiadomości tekst listu Mindszenty'ego, 
napisanego z aresztu do węgierskiego 
ministra sprawiedliwości — Risa. W li* 
ście tym, który wywołał wielkie wraże* 
nie wśród publiczności obecnej na sali 
— Mindązcnty przyanaje się całkowicie

do winry i prosi o zaniechanie postępo* 
wania sądowego, wyrażając równocze- 
śnie gotowość czasowego zrezygnowa- 
nia ze stanowiska prymasa. List — jak 
podkreśla Mindszenty — jest napisany 
z własnej woli.

Jako pierwszy zeznawał Baranyi, oso* 
bisty sekretarz Mindszety'ego oraz je* 
den z przywódców węgierskich monar* 
chiefów. Baranyi przyznał się do wszy
stkich wysuniętych przeciwko niemu o- 
skarżeń Baranyi oświadczył, że opraco
wano plan przywrócenia monarchii na 
Węgrzech, „po ewentualnej trzeciej 
wojnie i zwycięstwie ameryfcań* 
śkim", z planami grupy Mindszenty — 
Baranyi zapoznano szczegółowo poseł* 
stwo USA w Budapeszcie. Grupa ta była 
przeciwna powrotowi do Węgier b. re» 
genta Hortyego.

Zgodnie z planami, Mindszenty miał 
stanąć na czele państwa węgierskiego 
do chwili powrotu Ottona Hubsburga 
i koronacji go na króla Węgier.

Monarchistyczne Węgry miały wcho- 
dzić w skład „środkowoeuropejskiej 
federacji krajów katolickich".

Po zeznaniach Baranyi'ego przesłucha
no drugiego sekretarza Mindszenty‘ego, 
Zakara. Oskarżony opisał szczegółowe 
kontakty Mindszenty'ego z arcybisku
pem Nowego Jorku kardynałem Spili- 
manem, Ottonem Habsburgiem i posłem 
USA w Budapeszcie Chapinem. Zafcar 
brał osobiście udział w rozmowach. 
Mindszentiy'ego w Nowym Jorku z 
Habsburgiem i jego matką b. cesarzową 
Zytą.

W ciągu wielogodzinnych zeznań, 
składanych w pierwszym dniu rozprawy, 
arcybiskup Mindszenty przyznał się w 
całości do zarzucanych mu przestępstw.

Mindszenty wyraził żal, że zwracał 
się do Amerykanów o interwencję w 
wewnętrzne sprawy Węgier. Oświad
czył on, że chce obecnie być „dobrym 
obywatelem Republiki". .

Nowe zadania, które stoją obecnie 
przed naszą gospodarką, wymagają 
jednak nowych form organizacyjnych. 
W obecnej chwili skupianie całości 
gestii w zakresie przemysłu i han
dlu w rękach jednego urzędu nie by
ło by już ani celowe, ani wskazane.
Rozwój naszego życia gospodarczego 

spowodował bardzo znaczny rozrost a- 
paratu Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu tak, że w chwili obecnej Minister
stwo Przemysłu i Handlu obejmuje 25 
departamentów, kieruje 20 centralnymi 
zarządami przemysłu, a za ich pośred
nictwem 682 zjednoczeniami i przedsię
biorstwami wielozakładowymi, kieruje 
pracą: 16 dyrekcji przemysłu miejsco
wego, 17 central zaopatrzenia, 21 insty
tutów naukowo-badawczych w przemy
śle, 23 centralnych przedsiębiorstw han
dlu wewnętrznego i 33 handlu zagrani
cznego, czuwa nad rozwojem i kierun
kiem działalności handlu spółdzielcze
go, jest nadrzędną instytucją admini
stracyjną 16 wojewódzkich wydziałów 
przemysłu i handlu. Jasnym jest, że 
kierownictwo gospodarką przy pomocy 
tak wielkiego aparatu, skupionego w 
jednym urzędzie, nastręcza wiele trud
ności.

Nie wyczerpuje to jednak całości 
motywów, skłaniających rząd do pro
jektowanej reorganizacji naczelnych 
władz gospodarki narodowej.

(Ciąg dalszy na sh. 2)

Chobienice przodują
Biuro Wojewódzkiego Pełnomocnika 

Rządowego do spraw podatku grunto
wego otrzymało meldunek z Wolszty
na, donoszący, że wszyscy rolnicy gro
mady Chobienice (gmina Siedlec, pow. 
Wolsztyn) do dnia 31 stycznia br. wpła
cili w całości zaliczkę na podatek grun
towy. Gromada Chobienice jest pier
wszą, która wypełniła w bieżącym o- 
kresie swój obowiązek płatniczy.

Jakie gminy i powiaty pójdą jej śla
dem?

Należy pamiętać, że w nagrodę za 
sumienne i terminowe wpłacenie na
leżności poszczególne gromady otrzy
mają premie, przeznaczane na elektry
fikację, radiofonizację, budowę dróg 
itp.



Rządowy projekt ustawy
o reorganizacji władz gospodarczych

(Dokończenie ze str. 1)
T eżeli chodzi o przemysł, to obec- 
** nie, po uporządkowaniu zagad

nienia form organizacyjnych, systemu 
finansowego, systemu płac i zakończe
niu okresu odbudowy — mówił dalej 
premier Cyrankiewicz — punkt cięż
kości przesuwa się na zagadnienia 
techniczne i zagadnienia doboru kadr. 
Kierować zaś technicznie i personalnie 
całością olbrzymiego kompleksu prze- 
mvsłu państwowego z jednego urzędu, 
staie się obecnie niemożliwym. Kie
rownictwo techniczne i personalne wy
maga określonej specjalizacji organiza
cyjnej i pewnego zróżnicowania metod.

Dlatego projekt ustawy przewiduje 
jednocześnie ze zniesieniem urzędu mi
nistra przemysłu i handlu, stworzenie 
czterech wyspecjalizowanych mini
sterstw prżemvsłowvch, które zdolne 
będą kierować podległymi im przemy
słami nie tylko w zakresie ogólnej po
lityki gospodarczej, finansowej i spo
łecznej, nie tylko w zakresie tworzenia 
form organizacyjnych, ale również p*od 
względem technicznym i pod względem 
ścisłej opieki 1 kontroli nad doborem 
i wysuwaniem kadr w podległych za
kładach.

Olbrzymie są w tym zakresie zadania 
naszej gospodarki uspołecznionej. Prze
mysł nasz wkroczył w okres, kiedy od
budowa została zakończona, kiedy na
stępuje rozbudowa istniejących zakła
dów i budowa od podstaw nowych 
przedsiębiorstw przemysłowych. Jas
nym jest, że w tym okresie od słusz
nego rozwiązania ważnych zagadnień 
technicznych, od właściwego wprowa
dzenia zmian i ulepszeń w procesie 
technologicznym, od właściwego wyko
rzystywania powstającej kosztem wiel
kich sum inwestycyjnych nowej tech
niki, od ciągłego i nieustannego roz
woju i postępu techniki zależy bardzo 
wiele.

Nowe formy kierownictwa przemy
słem państwowym pozwolą jednocześ
nie. przez przybliżenie kierownictwa do 
zakładów pracy, na jeszcze większe, 
niż dotychczas, wykorzystanie inicja
tywy, energii i wynalazczości klasy 
robotniczej. Nowe formy kierownictwa 
przemysłu stworzą jeszcze lepszą, ani
żeli dotychczas możliwość prowadzenia 
właściwej polityki w zakresie kadr 
słusznego rozstawienia ludzi na wła
ściwych stanowiskach, wysuwania ro
botników i robotnic na kierownicze 
stanowiska w przemyśle socjalistycz
nym oraz naibardziei efektywnego i 
Pfłnego wykorzystania inteligencji 
technicznej.

Projekt, ustawy stanowi równocześ
nie dalszy krok w stworzeniu jednoli
tości zarządzania wszystkimi gałęziami 
przemysłu państwowego, a to przez 
przekazanie zarządu monopolami pro
dukcyjnymi (tytoniowy, spirytusowy, 
zapałczany, solny) właściwym mini
sterstwom przemysłowym. Myślimy 
też, że stworzenie bardziej celowej w 
obecnym etapie organizacji władz na
czelnych pozwoli skutecznie kontynu
ować walkę przeciw elementom biuro
kratyzmu w aparacie administracyj
nym i gospodarczym.

Oto przyczyny, dła których rząd 
projektuje utworzenie czterech mi
nisterstw przemysłowych, powoła
nych do wyspecjalizowanego kiero
wania coraz bardziej rosnącym prze
mysłem państwowym.
Jeżeli chodzi o handel, to zada

nia stojące przed, odpowiednim 
działem za rządu państwowego są 
niewątpliwie bardzo wielkie i nie 
proste.

Wciąż rosnący udział gospodarki so
cjalistycznej w handlu i współistnienie 
jej z handlem prywatnym, wymagają 
stałej działalności rządu i czujnej o- 
pieki. Rząd zdaje sobie sprawę z znacze
nia, jakie dla zaopatrzenia szerokich 
mas pracujących posiada właściwa or
ganizacja spraw dystrybucji i dlatego 
uważa za konieczne wydzielenie tego 
kompleksu zagadnień w specjalny 
dział zarządu państwowego oraz po
wierzenie kierownictwa tymi sprawa
mi oddzielnemu ministerstwu handlu 
wewnętrznego.

Sprawa wciąż rosnącego udziału Pol
ski na rynkach handlu światowego w 
dziedzinie eksportu i importu oraz za
cieśnienie współpracy między Polską 
a ZSRR oraz państwami demokracji lu
dowej, które znalazło swój widomy 
wyraz w powołaniu Rady Wzajemnej 
Pomocy Gospodarczej — wymagają 
stworzenia odpowiednich form organi
zacyjnych i kierownictwa — w posta
ci odrębnego ministerstwa handlu za
granicznego.

Oto przyczyna, dla której rząd 
projektuje utworzenie dwu mini
sterstw handlowych, powołanych do 
kierowania całokształtem wciąż ros
nącego handlu wewnętrznego i za
granicznego.

I ji”I DALSZYM ELEMENTEM PRZE- 
L±_1 DŁOŻONEGO PRZEZ RZĄD WY
SOKIE J IZBIE PROJEKTU USTAWY JEST 
STWORZENIE SPECJALNEGO URZĘ- 
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DU, OBEJMUJĄCEGO SWYM ZAKRE
SEM DZIAŁANIA SPRAWY SZKOLE
NIA I PRZYSPOSOBIENIA ZAWODO
WEGO DLA POTRZEB GOSPODARKI 
NARODOWEJ, TAKIM URZĘDEM MA 
SIĘ STAĆ CENTRALNY URZĄD SZKO
LENIA ZAWODOWEGO. OBEJMUJE 
ON SWYM ZAKRESEM DZIAŁANIA 
CAŁOKSZTAŁT SPRAW SZKOLENIA 
I PRZYSPOSOBIENIA ZAWODOWE
GO W DZIEDZINIE GOSPODARKI Z 
WYJĄTKIEM ROLNICTWA. WYŻSZE
GO SZKOLNICTWA A TO ZE WZGLĘ
DU NA SPECYFIKACJĘ TYCH WY
ŁĄCZONYCH DZIAŁÓW.

Centralny urząd szkolenia zawodo
wego skupi więc w swym ręku kierow
nictwo spraw ogromnej wagi dla dal
szego rozwoju naszej gospodarki naro
dowej. Do niego bowiem należeć bę
dzie jednolite kierownictwo całokształ
tem spraw średniego wykształcenia 
technicznego oraz przysposobienia 
technicznego i zawodowego. Szkolnic
two zawodowe było dotychczas rozbite 
pomiędzy kilka resortów, a w szcze
gólności Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu oraz Ministerstwo Oświaty. Obec
nie zaś znajdzie się ono (wyjąwszy 
rolnictwo) w zakresie działania jedne
go — centralnego i wyspecjalizowane
go urzędu.

Będzie to niewątpliwie krok naprzód 
w przygotowaniu nowych kwalifiko
wanych kadr klasy robotniczej, tech
nicznego i zawodowego dokształcenia 
ludzi pracy w kierunku szybkiego two
rzenia średnich kadr technicznych, sta
nowiących część nowej polskiej inteli
gencji ludowej. Kadry będą miały de
cydujące znaczenie dla wykonania 
wielkich zadań, jakie przed-polską kla
są robotniczą, przed całym społeczeń
stwem, postawi 6-letni plan 'zbudowa
nia podstaw socjalizmu.
|ttw| TRZECIM ELEMENTEM PRO- 

JEKTU USTAWY, KTÓRĄ 
RZĄD PRZEDKŁADA SEJMOWI, JEST 
NOWE ROZWIĄZANIE ZAGADNIE
NIA KOORDYNACJI DZIAŁALNOŚCI 
WSZYSTKICH DZIAŁÓW ZARZĄDU 
PAŃSTWOWEGO W DZIEDZINIE GO
SPODARKI NARODOWEJ.

Zagadnienie to staje się ważniejsze 
tym, że przecież w miejsce Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu powstaje sześć no
wych resortów gospodarczych. Jednoli
te planowe kierownictwo gospodarką 
narodową, stanowiące istotną chara
kterystyczną cechę gospodarki sekto
ra uspołecznionego, wymaga zharmoni
zowania działalności wszystkich gałę
zi zarządu państwowego. To zharmoni
zowanie działalności wszystkich gałęzi 
zarządu państwowego musi być zapew
nione przede wszystkim w dwu płasz
czyznach: w płaszczyźnie planowania 
gospodarczego i płaszczyźnie wykona
nia planu.

Dotychczas funkcje te należały bez
pośrednio do Komitetu Ekonomicznego 
Radv Ministrów, do Centralnego Urzę
du Planowania i w znacznym stopniu 
do Ministerstwa Przemysłu i Handlu. 
Nowe zadania resortów gospodarczych 
i nowe ich formy organizacyjne wyma
gają nowego rozwiązania problemu w 
obu tych płaszczyznach. Rząd widzi 
właściwe rozwiązanie w stworzeniu 
państwowej Komisji Planowania Go
spodarczego, jako silnej, centralnej in
stytucji planującej i koordynującej.

Najważniejsze zadania tej instytucji 
określone zostały w projekcie ustawy 
następująco:

1. Kierownictwo całokształtem spraw 
państwowego planowania gospodarcze
go, w szczególności:

a) opracowanie narodowych planów go
spodarczych,

b) nadzór nad planowaniem gospodar
czym wszystkich działów zarządu pań
stwowego.

2. Koordynowanie gospodarczej dzia
łalności wszystkich działów zarządu 
państwowego, w szczególności w za
kresie:

a) organizacji przedsiębiorstw państwo
wych, przedsiębiorstw państwowo- 
spółdzielczych i central 6półdzielczo- 
państwowych,

b) ogólnych zasad kształtowania cen,
c) ogólnej polityki płac,
d) wykonania planu finansowego

3. Kierownictwo sprawami planu 
technicznego w gospodarce narodowej 
i współpracy technicznej z zagranicą.

4. Kontrola wykonania naiodowych 
planów gospodarczych.

UTWORZENIE PAŃSTWOWEJ
Zj KOMISJI PLANOWANIA GO

SPODARCZEGO ŁĄCZY SIĘ SClSLE, 
POD WZGLĘDEM RZECZOWYM I 
STRUKTURALNYM Z CZWARTYM 
PODSTAWOWYM ELEMENTEM PRZE
DŁOŻONEGO PRZEZ RZĄD PROJEK
TU, A MIANOWICIE Z ZAGADNIE
NIEM PRAWNEGO UREGULOWANIA 
INSTYTUCJI KOMITETU EKONOMI
CZNEGO RADY MINISTRÓW.

Wiadomo, że Komitet Ekonomiczny 
Rady Minis' ów, jako o-gan rządu do 
kierowania gospodarką narodową, po

wstał już w pierwszym okresie po wy
zwoleniu. Działalność jego była i jest 
bardzo wszechstronna i powiedzieć 
można, że instytucja ta odegrała bar
dzo ważną i pozytywną rolę w syste
mie kierownictwa naszą gospodarką, 
narodową. Tym niemniej Komitet Ekon. 
Rady Ministrów, mimo swego charak
teru ośrodka dyspozycyjnego w naj
ważniejszych sprawach gospodarczych, 
nie był dotąd uregulowany ustawowo, 
lecz opierał się wyłącznie na uchwale 
Rady Ministrów. Wydaje nam się, że 
należy ustawowo uregulować działal
ność tej instytucji.

Komitet Ekonomiczny Rady Mini
strów jest według projektu ustawy or
ganem rządu, podlega więc Radzie Mi
nistrów, a cały skład jego ponosi peł
ną odpowiedzialność przed Sejmem. 
Projekt ustawy stanowi, że na czele 
Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów stoi jeden z członków^ rządu, po
wołany przez Prezydenta Rzeczypospo
litej na wniosek premiera.

Przewodniczącym Państwowej Komi
sji Planowania Gospodarczego powi
nien — zdaniem Rządu — być z urzę
du przewodniczący Komitetu Ekono
micznego Rady Ministrów, jako naj
wyższego organu rządu do kierowania 
gospodarką narodową. Pozwoli to Ko- 
mitetęwi Ekonomicznemu Rady Mini
strów bezpśrednio nadawać kierunek 
pracom Państwowej Komisji Planowa
nia Gospodarczego.

Pracami Komitetu kierować będą 
przewodniczący i jego zastępcy. Prze
wodniczący Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów może bowiem mieć 
czterech zastępców w osobach: mini
stra skarbu, ministra rolnictwa i re
form rolnych oraz dwu równorzędnych 
ministrom zastępców przewodniczące
go Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego.

Wnosząc projekt ustawy o zmianach 
w organizacji naczelnych władz gospo
darki narodowej, Rząd prosi zarazem 
o upoważnienie do wprowadzenia w 
życie nowej organizacji w terminie 
najdalej trzech miesięcy, albowiem 
pewnego rozłożenia w czasie wymaga 
opracowanie statutów nowych instytu
cji i ministerstw oraz ściśłe rozgrani
czenie ich właściwości.

Oto, Wysoka Izbo, podstawowe 
myśli przedłożonego przez Rząd 
projektu ustawy. Wydaie nam się, 
że nie można nie doceniać organi
zacyjno - politycznego znaczenia 
proponowanych zmian w struktu
rze naczelnych władz gospodarki 
narodowej.

Nowa organizacja jest wyciąg
nięciem wniosków z nieustannego 
rozwoju sektora socjalistycznego 
w naszej gospodarce, jest stworze
niem podstawy organizacyjnej do 
skutecznego wykonania planu 6-Iet- 
niego. . „

RZĄD UWAŻA, ŻE PROJEKT 
USTAWY STWARZA ZASADNI- 
CZE ZRĘBY ORGANIZACJI, KTÓ
RA NAJLEPIEJ, NAJEFEKTYW
NIEJ I NAJOSZCZĘDNIEJ PO
ZWOLI ZREALIZOWAĆ WIEL
KIE 7ATMNIA, POSTAWIONE 
PRZED ASĄ ROBOTNICZĄ, 
CHŁOPAMI I INTELIGENCJĄ 
PRACUJĄCĄ PRZEZ HISTORY
CZNE UCHWAŁY KONGRESU 
JEDNOŚCI ROBOTNICZEJ.

Przechodząc do drugiego punktu 
programu marszałek Sejmu' udzielił 
głosu ministrowi rolnictwa i reform 
rolnych Dąb-Kociołowi, który przed
stawił Sejmowi całokształt uchwał 
podjętych przez rząd dla podniesie
nia hodowli. Minister specjalną uwa
gę poświęcił uchwale Rady Mini
strów z dn. 28 stycznia br. .i podkre
ślił, że wprowadzając cały szereg 
środków sprzyjających rozwojowi 
hodowli, odegrać ona powinna decy
dującą rolę.

„Pułaski" na kuracji
w Antwerpii

WARSZAWA (P. R.). Polski trans
atlantyk „Pułaski", który został uszko
dzony przez statek holenderski, wcho
dzi jutro do doku w Antwerpii. 6 repa
triantów z Ameryki Południowej, któ
rzy odbywali podróż na statku, udało 
się do kraju na statku „Śląsk". Ładu
nek z „Pułaskiego" został zamagazy- 
nowany w Antwerpii a część jego nie
zbędna dla naszego przemysłu — Garb
niki — przewiezie w przyszłym roku 
statek „Kutno". Na linii Gdańsk — 
Południowa Ameryka zastąpi „Puła
skiego" statek ..Borysław", kursujący 
dotychczas na różnych liniach.

dal A

Odpowiedź
Niemalże nie zdążył obeschnąć atra

ment na podpisach anglosaskich sy
gnatariuszy umowy poczdamskiej, nie
malże udręczona wojną ludzkość nie 
zdążyła sobie jeszcze w pełni zdać 
sprawy, że nastał pokój, gdy już w 
Waszyngtonie i Londynie przystąpio
no do opracowywania wytycznych no
wej awanturnicze; i podżegawczej po
lityki.

Liczne wysiłki Związku Radzieckie
go i obozu postępu, zmierzające do 
rozwiązania spornych problemów na 
płaszczyźnie sprawiedliwego porozu
mienia rozbijały się raz po raz o złą 
wolę kontrahentów.
Od czasu do czasu pod naporem o; 
pinii publicznej i w obozie podżega
czy czyniono pewne manewry pseudo 
— pokojowe. Pamiętny jest przedwy
borczy trick prez. Trumana — plan 
misji sędziego Vi.nsona. Gdy jednak 
przychodzi do konkretnej inicjatywy 
i konkretnego działania — zźa poko
jowych masek wyziera zawsze to sa
mo imperialistyczne oblicze.

Udzielony przez generalissimusa 
Stalina wywiad wlał nową otuchę w 
serca milionów ludzi. Szczególną uwa
gę wzbudził w tzw. państwach zacho
dnich, gdzie umiejętnie podsycana hi
steria wojenna wywołuje ogólną de
presję. Nawet prawicowa prasa pod 
naporem społeczeństwa pisała o wiel
kiej możliwości stabilizacji pokoju. 
Nawet reakcyjny rząd Oueuilla ugiął 
się przed wolą mas i proponował Pa
ryż, jako miejsce spotkania Stalina 
i Trumana.

Oczekiwana w naprężeniu odpo
wiedź nadeszła.

Zasłuchani przy odbiorniku radio
wym słuchacze, gorliwie szukający na

Rynek krajowy zaopatrzony

Centrala Zbytu Produktów Przemy
słu Węglowego rozprowadziła w roku 
ub. ponad 46 215 tys. ton węgla ka
miennego i brykietów z węgla kamien
nego, wykonując nakreślone jej zada
nia w 102,7%. W związku z rozbudową 
i podniesieniem produkcji przemysłu 
wzrosło znacznie zużycie węgla na ce
le produkcyjne oraż przeróbkę na arty
kuły pochodne. Rozchód węgla na cele 
komunikacyjne wyniósł w roku ub. po
nad 6 milionów ton. Zużycie węgla na 
cele opałowe wyniosło z górą 11 milio
nów ton, tj. o półtora miliona ton wię
cej niż w roku 1947.

Wyniki te zawdzięcza Centrala o- 
siągnięciem produkcyjnym polskiego 
przemysłu węglowego, rozbudowie pań

Pierwsza w Polsce
ekspozytura Polskiego Komitetu Normalizacyjnego 

powstała w Poznaniu
Przy Prezydium Rady Min. w War

szawie w roku 1945 utworzono Polski 
Komitet Normalizacyjny, który ma na 
celu wprowadzenie jednolitych form 
wytwarzanych przedmiotów, przez co u- 
sprawni się ich produkcję oraz wpro
wadzi daleko idące oszczędności w go
spodarce krajowej. Komitet opracowuje 
jednolite przepisy tzw. normy obejmu
jące wszystkie dziedziny życia gospo
darczego. PKN jako instytucja nauko
wo-badawcza podchodzi do wszystkich 
zagadnień z punktu widzenia naukowe
go i dlatego każdy nowy przepis wyda
ny przez nią zostaje gruntownie prze
studiowany i naukowo uzasadniony. 
Celem sprawnego działania, utworzono 
w Komitecie Wydziały dla poszczegól
nych grup zagadnienia jak np. mecha- 
niczej, elektrotechnicznej, budowlanej, 
zdrowia itp.

Celem zbliżenia i zwiększenia kon
taktu z przemysłem krajowym oraz dla 
większego usprawnienia pracy, PKN 
tworzy ekspozytury terenowe. Pierwsza 
tego rodzaju w Polsce powstała już w 
Poznaniu a na stanowisko kierownika

Surowe wyroki 
na aferzystów 

w zakładach opałowych
WARSZAWA (PAP), W trzecim 

dniu procesu przeciwko 4 byłym urzęd
nikom Miejskich Zakładów Opałowych 
w Warszawie, Sąd po naradzie uznając 
winę oskarżonych za udowodnioną, o- 
głosił wyrok, skazujący R. Radkiewicza 
na karę śmierci oraz utratę praw oby
watelskich i honorowych na zawsze, P. 
Trochyma na dożywotnie więzienie oraz 
utratę praw na zawsze, H. Rozwado
wskiego na 10 lat więzienia i M. Łu
czyńskiego na 4 lata więzienia.

W motywach wyroku Sąd podkreślił 
wysoce szkodliwą działalność oskarżo
nych, którzy przez swe czyny narazili 
skarb państwa na straty ok. 50 milionów 
złotych i wyrządzili krzywdę ludności 
pracującej. Poza tym swą przestępczą 
działalnością zdezorganizowali aparat 
Miejskich Zakładów Opałowych, utrud
niając w ten snosób całą gospodarkę sa 
nierządu miejskiego. ,

Achesona
pierwszych szpaltach gazet czytelni
cy, dowiedzieli się. że szef biura pra
sowego w Białym Domu — Charle® 
Ross oświadczył, iż prezydent Tru- 
man gotów jest podjąć się rozmowy 
z generalissimusem Stalinem.

Ale... ale jednocześnie nadeszła i 
inna wiadomość. Rozmowy j owszem 
— stwierdził nowy sekretarz stanu, 
faworyzowany przez Trumana p. Dan 
Acheson,. Tylko, że celem ich nie może 
być zażegnanie „zimnej wojny”. 
„Rząd Stanów Zjednoczonych nie bę
dzie dyskutował z żadnym narodem 
problemów, które interesują bezpośre
dnio inne państwa bez udziału tych 
państw".

Ten oto argument ma storpedować 
pokojowy wysiłek Zw. Radzieckiego. 
Przyznać trzeba, że chociaż p. Ache- 
sop słynie jako wytrawny adwokat, 
tym razem wybrał dość niefortunny 
system obrony przed „ofensywą poko
ju” tak groźną dla Waszyngtonu. Uży
ty argument obraca się przeciw repre
zentowanemu przez niego państwu. 
Czyż bowiem odbudowując imperia
lizm niemiecki St. Zjednoczone inte
resowały się opinią sąsiadów Nie
miec, których obchodzi chyba coś nie
coś b. państwo hitlerowskie? A już 
chyba zbyteczne wydaje się przypo
minanie ingerencji amerykańskiej w 
Grecji, w Turcji, w wszystkich pań
stwach marshallowskich.

P. Achesonowi i jego mocodawcom 
udało się zmarnować wielką szansę 
ustabilizowania pokoju. Nie udało mu 
się jednak zamydlić nikomu oczu.

Wiadomo teraz dokładnie, kto pra
gnie pokoju, a kto jest jego wrogiem.

Efbe

stwowych składów węgla, oraz opar
ciu zaopatrzenia wsi w węgiel o zorga
nizowaną sieć składów spółdzielczych.

Jak wynika z danych Centrali w ro
ku 1947 utworzono 86 państwowych 
składów węgla we wszystkich więk
szych ośrodkach kraju i miastach prze
mysłowych. Sieć składów spółdziel
czych, z których w roku ub. najsilniej 
rozwinęły się składy przy spółdziel
niach gminnych objęła w ciągu tego 
okresu ponad 2 tys. punktów rozdziału 
węgla opałowego, z tego około 400 w 
woj. poznańskim. Dzięki temu osiąg
nięto już w drugiej połowie 1948 do
stateczne nasycenie rynku węglem. 
Przybliżone dane pozwalają przypusz
czać, iż wieś zużyła w rokuub. ponad 
1 milion ton węgla, gdy w roku 1947 
dostawy dla wsi wynosiły około 700 
tys. ton.

władze powołały inż. Wasilewskiego <— 
doświadczonego fachowca z tego za
kresu. W innych ośrodkach przemysło
wych podobne ekspozytury znajdują się 
w stadium organizacyjnym.

Poznańska ekspozytura rozpoczęła 
swoją działalność od 1 bm. (H)

PDT pracują 
bez przerwy obiadowej

WARSZAWA (PAP). Na podsta
wie zarządzenia Naczelnej Dyrekcji 
Powszechnych Domów Towarowych, 
począwszy od 1 lutego br. wszystkie 
PDT w wielkich miastach i poważnych 
ośrodkach .przemysłowych przeszły na 
pracę bez przerwy obiadowej. Domy 
Towarowe czynne są w tych miastach 
od godz. 9—19 (w okresie zimowym), 
na wiosnę zaś godzina rozpoczęcia 
pracy przesunięta będzie na 8.

Z ostatniej chwili

AZS (Poznań)
Stella (Gniezno) « • «

Rozegrany w Poznaniu towarzyski 
mecz hokejowy pomiędzy gnieźnieńską 
Stellą a miejscowym AZS-em, zakoń
czył się zasłużonym zwycięstwem po- 
znańczyków.

Ukazał się w sprzedaży we wszyst
kich kioskach „Czytelnika" miesięcz
nik radziecki

„SSSR na Strojkie“
(ZSRR w rozbudowie)

Miesięcznik ten w wielobarwnych, 
artystycznych ilustracjach ukazuje 
całą różnorodność życia Związku Ra
dzieckiego, sukcesy i osiągnięcia ra
dzieckiej gospodarki, kultury i sztuki.

Cena egzemplarza 50 zł. d397



Zuialcżaniy
źródła gruźlicy•

Z okazji ubiegłego niedawno Tygod
nia Walki z Gruźlicą nie od rzeczy bę
dzie uprzytomnić sobie, że powodzenie 
tej akcji zależy nie tylko od leczenia 
ludzi chorych na gruźlicę, nie tylko od 
odpowiednio prowadzonej akcji uświa
damiającej społeczeństwo o niebez
pieczeństwie tej groźnej choroby, ale 
również od prowadzonej w systema* 
tyczny sposób walki z gruźlicą bydła. 
Jak wykazały obserwacje i badania — 
gruźlica udziela się człowiekowi od 
chorego zwierzęcia, jak również czło
wiek chory na gruźlicę może zakażać 
bydło. Zakażenie wywołują dwa typy 
prątków, typ ludzki i typ bydlęcy/

Wszystkie produkty czy ich przetwo
ry, pochodzące od krowy chorej' na 
otwartą gruźlicę wymienia, a więc 
mleko surowe, kwaśne, śmietana, ma
sło, maślanka, sery, zawierają prątki, 
mogące w następstwie wywołać gruź
licę przewodu pokarmowego u czło
wieka. Sprawa mięsa nie wchodzi w 
grę, gdyż spożywamy je w stanie goto
wanym, smażonym lub pieczonym, któ
re to procesy niszczą prątki. Może tu 
chodzić zresztą tylko o mięso pocho
dzące z pokątnego uboju; mięso bo
wiem pochodzące ze zwierząt bitych w 
rzeźniach podlega urzędowemu bada
niu i w razie niebezpiecznej postaci 
gruźlicy podlega odpowiednim zabie
gom czy zniszczeniu.

Zwalczanie gruźlicy u bydła roga
tego, prowadzone od lat w hodowlach 
zarodowych, zostało unormowane in
strukcją Ministerstwa Rolnictwa i Re
form Rolnych wydaną w 1946 r. Akcja 
polega na przeprowadzaniu tuberkuli- 
nizacji śródskórnej — metody najczul
szej, na badaniu klinicznym, na na
tychmiastowym eliminowaniu sztuk z 
podejrzeniem, czy ze stwierdzoną gru
źlicą otwartą w każdej formie, na se
parowaniu sztuk reagujących na tu- 
berkulinę od sztuk nie reagujących. 
Niemniej ważnym jest dążenie do wy
chowania młodego zdrowego pokole
nia w warunkach najwłaściwszych o- 
raz szeroka akcja uświadamiająca. 
Wspólne, połączone wysiłki medycyny 
ludzkiej i weterynaryjnej mogą dać 
dopiero pełny rezultat walki z gruźli
cą u ludzi. Zagadnienie to w wykona
niu planu 6-letniego powinno stać na 
jednym z poważniejszych miejsc. Pięk
ne pole do działania będą mieli leka
rze weterynaryjni po wprowadzeniu w 
życie zapowiedzianej rejonizacji pań- 1 
stwa w zakresie weterynarii. Walka z '

fflME MlMlłWItH
OCZY DZIECKA

CZYŻ TO NIE NAJMILSZY
WIDOK DLA RODZICÓW!

TYGODNIK DLA DZIECI

„ŚWIERSZCZYK"
DAJE NASZYM POCIECHOM DUŻO 
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d395

Czy kurczą utoźa chodzić do szkoty?
A więc dać kurczęciu (prawdzi

wemu!) elementarz szkolny pod skrzy
dełko i posłać do pierwszej lepszej 
szkoły? Dogadałby 
■się nauczyciel z 
taką uczennicą!

A jednak f— cho
dziły do szkoły, a 
nawet nauczyły się 
liczyć — chociaż 
nie są tak zdolne 
jak prawdziwe u- 
czenniice w czarnych 
łymi kołnierzykami.

A jak to było — opowiem...

Żółtodzioby do badania!
Od pół wieku niektórzy badacze ży

cia zwierząt nie mogli spać. Przeszka
dzając im pytanie... czy kurczęta są 
inteligentne. Przeprowadzili oni bada
nia wszystkich zmysłów u ptaków, a 
dla żółtej gromadki założyli — specjal
ne klasy, Badania były żmudne, cięż
kie, wymagające wiele ostrożności i 
sprytu. Kurza młodzież — po dokład
nych oględzinach „lekarskich" przeszła 
takie próby, które miały wykazać jak 
funkcjonują poszczególne zmysły. O- 
ględziny jak i wyniki obserwacji do
wiodły, że posiada ona •—• jak zresztą 
prawie cały świat ptasi — wcale do
brze wyposażony aparat, smaku, słuchu 
i węchu. Jeśli chodzi o ten ostatni 
zmysł — szczególnie odznaczają się tu
taj ptaki śpiewające, m. in. nasz sło
wik, dla którego chyba zapach róż i in
nych wiosennych kwiatów wcale nie 
jest obcy.

U laryngologa 1 okulisty
A jak ze słuchem? Prawda, że pta

ctwo me posada wystających i odsta
jących uszu. Jeśli dokładnie przyjrzy■

pierwszej lepszej

fartuszkach z bia*

gruźlicą u bydła rogatego winna sta
nąć na jednym z pierwszych miejsc.

W wyniku dotychczasowej akcji 
prowadzonej w województwie poznań
skim m. in. przez Zrzeszenie Hodow
ców Bydła przy Związku Samopomocy 
Chłopskiej, zostało poddane badaniu 
w ciągu ubiegłych trzech kwartałów 
około 5000 sztuk bydła. W całej Pol
sce zbadano w tym czasie około 42 000 
sztuk. Stwierdzono, że 51% bydła jest 
zakażonego. Jest to następstwo wojny. 
Brak odpowiednich pasz w okresie po 
zakończeniu działań wojennych, nie
odpowiednie warunki utrzymania, rów
nocześnie silne eksploatowanie krów 
zwłaszcza za młodych w kierunku cie
ląt i mleka, stwarzają warunki dogod
ne dla infekcji gruźliczej. Ilość bydła 
dotkniętego gruźlicą otwartą w po
równaniu z rokiem 1946 i 1947 nie
znacznie, ale powoli zmniejsza się. 
Należy sobie zdać sprawę, że walka 
jest ciężka i obliczona na długą metę. 
Prowadzenie walki utrudnia za mała 
ilość lekarzy weterynaryjnych. Przy 
wspólnych jednak wytężonych wysił
kach medycyny ludzkiej i weterynaryj
nej, przy systematycznej sumiennej pra
cy, popartej uświadomieniem całego 
społeczeństwa da na pewno wyniki 
pozytywne.

B. Jakóbczyński 
lek. wet.

Najlepszy we współzawodnictwie
myśli o zdobyciu przechodniego proporczyka dla swojej fabryki

— Halo! Czy kotłownia? Poszukaj
cie przodownika pracy Michałka i 
przyślijcie go do biura Rady Zakłado
wej ... No tak, Czesława ... Ale na
tychmiast.

Słuchawka telefonu spoczęła na wi
dełkach. Upływały minuty. Do sekre
tariatu przychodzili rozmaici 
nicy. Nie było jednak wśród 
przodownika Zakładów H. 
na którego czekaliśmy, 
wszedł do pokoju mężczyzna 
wzrostu, o ogorzałej twarzy.

pracow- 
nich tego 
Cegielski, 
Wreszcie 
średniego 

Ubrany 
był w zielony kombinezon. Poderwaliś
my się z miejsc. Krótka wymiana zdań, 
uścisk dłoni — i rozmowa toczy się 
dalej, jak między starymi znajomymi.

Czesław Michałek stał się ostatnio 
szczególnie popularną w Polsce posta= 
cią. Dzięki własnej pomysłowości, pil’ 
ności i punktualności w pracy potrafił 
pobić dotychczasowy rekord współża* 
wodmictwa. W ciągu grudnia ubiegłego 
roku osiągnął on nie notowaną dotąd 
normę 769,3 procent.

Rozmowa rzuca nam Właściwe świa* 
tło na sukces tego dzielnego pracowni’ 
ka z załogi Cegielskiego.

— Z zawodu jestem elektromonte
rem, ale przed wojną nie mogłem uzy
skać pracy w swoim zawodzie. Wyspe
cjalizowałem się więc dodatkowo w e» 
lektryczniym^ spawaniu. Prawie zaraz po 
zakończeniu tej uzupełniającej nauki — 
w roku 1936 — otrzymałem pracę w Za
kładach. Przetrwałem tutaj przez całą 
okupację. Od zakończenia wojny pracu
ję w kotłami.

To była przeszłość p. Michałka. Nie 
zawsze wesoła, często usiana przeszko*

my się kurze, zaobserwujemy, że na od 
głosy reaguje znieruchomieniem szyi. 
Ma ona w organie słuchu tzw. błądnik, 
który tym kieruje. Odróżnia dobrze pół
tony w obrębie 3 i 4 oktawy oraz tercję 
w 6 oktawie.

Cóż może powiedzieć „kurzy" okuli
sta o oczach żółtodziobki lub złotodzio- 
ba? Sam organ wzroku u ptaków jest 
nieco inny, niż u ssaków. W siatkówce 
oka znajdują się duże ilości czopków z 
kulkami zabarwionego tłuszczu. Dzięki 
temu jak i zmienności krzywizny so
czewki, kura może szybko przystoso
wywać wzrok do warunków chwili. Sa
mo zaś umiejscowienie oczu po obu 
stronach głowy pozwala jej na obję
cie pola nie tylko z przodu i z boków, 
ale nawet z tyłu. Niemałą tu rolę od
grywa grzebień, który według wszel
kich przypuszczeń reguluję ciśnienia 
wewnątrz gałki ocznej.

Badacze Hess i Erny Hahn dowiedli, 
że widzialność (tak samo węch i słuch,i 
jest taka sama, jak u człowieka.

Na pytanie, czy kurczęta odróżniają 
kolory, możemy otrzymać odpowiedź od 
Breed'a. Wstąpmy więc na chwilę

do kurzej szkoły 
którą on prowadzi.

Do pomieszczenia wpadają dwa stru
mienie światła. Młodzież kurza w jed
nym i drugim widzi ziarna. Uczony wy
płasza je z obrębu światła niebieskie
go, a nagradza ziarnem w blasku czer
wonym. Po 60 próbach kurczęta mimo 
zmian pól świetlnych doskonale się o- 
rientują i nie popełniają ani jednego 
błędu. Dalsze- badania wykazały, że 
kurczęta odróżniają kształty geometry
czne. (Na marginesie należy dodać, że 
kurczęta nie są bardzo poięlne. Ażeby 
mogły si§ czegoś nauczyć, potrzebują

W przymierzu z przemysłem i nauką
/

Wielkie osiągnięcia rolnictwa radzieckiego w r. 1948
Rok 1948 to chlubna karta historii rolnictwa radzieckiego. W 

roku tym rozwinęła się szeroko akcja socjalistycznego współ
zawodnictwa pracy w rolnictwie, obejmując miliony ludzi. Można 
śmiało powiedzieć, że w całym kraju nie było ani jednego koł
chozu, czy sowchozu, tj. majątku państwowego, który by nie 
wziął na siebie zobowiązania podwyższenia produkcji rolnej. 
Włościaństwo radzieckie wypełniło 

swe zobowiązania. W porównaniu z 
1947 r. obszar zasiewu powiększył się 
w 1948 r. o przeszło 13 milionów he
ktarów, przy czym pszenicy — tego 
najcenniejszego gatunku zboża, zasiano 
o 5,5 miliona hektarów więcej. Ogólny 
plon zboża w 1948 r. osiągnął już po
ziom roku 1940, a wydajność z hektara 
przewyższyła nawet poziom przedwo
jenny.

Zwiększenie produkcji zboża w 1948 
roku jest tym bardziej godne podkre
ślenia, że powierzchnia ziemi ornej nie 
osiągnęła jeszcze poziomu przedwojen
nego i nie wyrównano jeszcze całkowi
cie wojennych strat w sprzęcie rolni
czym. Fakt ten świadczy o przewadze 
systemu gospodarstw kolektywnych i 
o jego nieograniczonych możliwościach 
w dziedzinie podwyższenia urodzajnoś
ci ziemi i rozwoju produkcji rolnej.

Dobry urodzaj w 1948 r. umożliwił 
szybką dostawę zboża dla państwa. W 
tej dziedzinie również rozwinęło się

darni i trudnościami. Dzisiaj jest inaczej. Irowałem w ten sposób, aby równocze* 
Nasz rozmówca z nieukrywanym entuz*’śnie rozgrzewać kilka kółek. Już wów’ 
jazmem wyraża się o wispółzawodnic*' 
twie pracy. Kocha swój zawód i przy* 
wiązany jest do swego zakładu pracy. 
Ze swymi kolegami warsztatowymi 
współzawo'dniczy nie tylko dla osiąg
nięcia własnych korzyści materialnych. 
Przede wszystkim pracuje dla Państwa, 
a przez akcję współzawodnictwa i 
stosowanie włas* 
nych pomysłów o* 
szczędzą Zakładom 
wiele set tysięcy 
złotych. /

— W jaki spo* b 
sób uzyskał pan... ?++

,— Już wiem o co / 
chodzi — przerywa 
niasze zdanie w po* 
łowię p. Michałek. 
— Osiągnięcie tak 
wysokiej normy za* 
wdzięczam trzem 
zasadniczym wa* 
runkom jakie po* 
stawiłem sobie w 
chwili przystąpię* 
nia do współzawo* 
dinictwa pracy. Te 
moje warunki to 
punktualność, wytrwałość połączona z 
sumiennością i ułatwianie sobie pracy 
własnymi pomysłami. Normę uzyska* 
łem przy spawaniu żelaznych kółek dto 
wagonów towarowych. Początkowo kła* 
dłem na stół 5 kompletów. Ale jakoś mi 
ta robota nie wychodziła. Przewidiyiwa* 
łem, że pracę można usprawnić. Przesze* 
dłem więc na 50 szt. przy czym palnik kie*

za»

Czesław Michałek 
przodownik Zakł. H. 
Cegielski w Pozna
niu, który osiągnął 
blisko 800% normy.

nieraz 585 prób, gdy np. małpy — już 
pamiętają po 20 próbach.

3 + 2 — 5
Uczony Katz i Rewesz zaczęli uczyć 

żółtych uczniów od prostych liczb. Na 
desce co drugie ziarno jest przyklejo
ne. Kurczę z początku się myli, a po 
pewnym czasie opanowuje i dziobie już 
bez omyłki właściwe nie' przyklejone 
ziarno. Wprowadza się zmianę. Podaje 
się deseczkę z pierwszym, trzecim, pią
ty n^itd. ziarnem przyklejonym. Począt
kowo uczeń popełnia błędy, później je
dnak liczy już doskonale. Potem uczo
no dodawania — a więc 3 ziarna z je
dnej i 2 z drugiej kupki itd. Ptak szyb
ko opanowuje arytmetykę. Niestety r— 
tylko do pięciu.

Inne mniej lub więcej skomplikowa
ne badania wykazały, że „kurza pa
mięć" trwa do 7 tygodni, Przysłowie 
więc nie ma racji.

Mowa z siedmiu wyrazów
Oto po podwórzu maszeruje czupurna 

i zawsze zła kwoka w otoczeniu sporej 
gromadki piskląt. Jeśli wziąć maleń
stwo na ręce i głaskać po grzbiecie, 
wydaje dźwięk zadowolenia. Jest lo 
jeden z siedmiu wyrazów mowy pisklę- 
cej„ który można nazwać „dialektem 
kurzym", gdyż ten sam wyraz w mowie 
kwoki brzmi inaczej. Inna jest także 
gwara kur zwykłych.

Ale nad gromadą domowych ptaków 
głosem góruje kogut. Jest* on tak za
chwycony swoim głosem w czasie pia
nia, że można głowę jego wsadzić w 
megafon i nagrać głos jego na płyty. O 
tyle jest jednak nudny, że „śpiew" je
go jest zawsze ten sam,

Oto tyle ciekawych rzeczy ze świata 
kurzego. 

współzawodnictwo. Dało ono wspania
łe rezultaty. Pomimo suszy, jaka na
wiedziła znaczną część okręgów nad- 
wołżańskich, dostawa zboża w całym 
kraju odbywała się sprawniej i wcześ
niej, niż kiedykolwiek. Liczne rejony, 
okręgi i kraje dostarczyły państwu 
zboża więcej, niż w 1947 roku, a na
wet więcej niż w latach przedwojen
nych.

Równolegle z dostawami zboża, 
zwiększyły się dostawy buraków cu
krowych, kartofli, kultur oleistych itp. 
a także mięsa, mleka, masła i wełny, 
co jest dowodem zwiększenia pogłowia 
bydła i podniesienia jego produktyw
ności.

Przemysł radziecki w szybkim tem
pie rozwinął na wielką skalę produk
cję nieodzownych dla gospodarki rol
nej traktorów i maszyn rolniczych. Z 
każdym miesiącem fabryki maszyn 
zwiększają swą produkcję i w 1948 r. 
na polach kołchozów pojawiły się po
tężne traktory gąsienicowe nowej kon- 

czas osiągałem. 400 — 500 proc, normy, 
wykonujpąc dziiennie ponad tyisiąc sztuk 
kompletów. Ale ambicją moją było 
zwiększyć jeszcze wydajność. Ustawi’ 
łem więc- w podkowę tirzjyr stoły i kła= 
dłem na nie równocześnie 600 kółek. 
Robota poszła jak z płatka. Obecnie 
spawam miesięcznie ponad 25 tys. kom’ 
pletów.

Punktualność p. Michałka. polega na 
tym, że do pracy przychodzi o godz. 5.45 
i cały kwadrans zużywa n® przygotowa* 
nie narzędzi i rozłożenie pierwszego 
kompletu do spawania.

— Ani minuty nie tracę w czasie pra* 
cy na zbyteczne manipulacje i przygo* 
towania.

Osiągnięcie prawie 800 procent nor* 
my bynajmniej nie zadawala dzielnego 
pracownika. Kolegom ze swojej ekipy 
i Komitetowi Współzawodnictwa zapo» 
wiedział przekroczenie w lutym ostat’ 
niej normy o 100 procent.

— Byle tylko był materiał — mówi p. 
Michałek — jestem przekonany, że za* 
mierzenia moje staną się faktem.

Czesław Michałek to nie tylko dobry 
pracownik, ale również wzorowy kole’ 
ga. Przekroczenie dotychczasowego re* 
kordu Zakładów zapowiedział kolegom 
miesiąc przed przystąpieniem do ostatek 
icznej rozgrywki. Nie krył tego przed 
nikim i nie pracował cichaczem, alby nie 
mówiono, że nie chce mieć koło siebie 
współzawodniczących o palmę pierw’ 
szeństwa. A oto inny dowód koleżeń* 
stwa. Swego czasu Zakłady przyznały p. 
Michałkowi nowe dwupokojowe miesz* 
kanie. Przodownik zamieszkujący 
wraz z żoną skromne jednoizbowe mie* 
szkanko na Dębou •— zrezygnował z 
przydziału na rzecz swego kolegi Leona 
Stachowskiego.

— Mój towarzysz z kotłami ma licz* 
niejszą- rodzinę, a mieszka w okropnych 
warunkach, gdzieś w suterenie. Ja mo* 
gę poczekać na jeden z dalszych przy* 
działów. Nowie mieszkania niech zajmu* 
ją lepiej ci, którym złe warunki miecz* 
kaniowe szkodzą na zdrowiu.

Krótka rozmowa z czołowym przodo* 
wnikiem pracy w Polsce przekonuje 
nas, że wysiłek jego sięga tak dalece, 
jakie są jego możliwości. P. Michałek 
daje ze siebie wszystko, aby dla Zakła
dów H. Cegielski zdobyć proporczyk, 
przechodnią nagrodę we współzawod* 
nictwie pracy. Tego sukcesu należy mu 
życzyć z najgłębszą szczerością.

E. C.

Samobły, aparaty radiowe i obrabiarki 
polskiej produkcji 

atrakcja^ Międzynarodowych Targów Poznańskich
Jednym z największych stoisk na te- wystaw oraz inż. Nowak — architekt 

gorocznych Międzynarodowych Targach Centrali. Omówili oni z Dyrekcją Tar- 
Poznańskich będzie stoisko Centrali gów zagadnienia techniczne, związane
Handlowej Przemysłu Metalowego. 
Częściowo znajdzie ono pomieszczenie 
w olbrzymiej, nowowybudowanej ha
li nr 1, gdzie zajmie 4.706 m2. Druga 
część stoiska, o powierzchni 2.530 m2, 
zostanie urządzona na terenie otwar
tym. Całość będzie obrazowała znacze
nie tego odcinka produkcji w naszym 
przemyśle i życiu gospodarczym.

Oprócz doskonałych obrabiarek i to
karek polskiej produkcji, CHPM wy
stawi maszyny włókiennicze, meble sta
lowe, a nawet samoloty polskiej, kon
strukcji. Ostatnio bawili w Poznaniu 
pp.: Budzlłło —- delegat Państw. Centr. 
Handl. Przem. Metalowego dla spraw 

strukcji, ulepszony kombajn „Staliniec 
6", inny kombajn typu samochodowego, 
maszyna dla zbioru bawełny itp. W 
1948 r. rolnictwo radzieckie otrzymało 
od państwa trzy razy więcej traktorów 
i dwa razy więcej samochodów i ma
szyn rolniczych, niż w przedwojennym 
roku 1940.

W 1948 r. szczególnie szerokie za
stosowanie znalazły w rolnictwie teo
rie Miczurina. Miliony kołchoźników 
pracują na zasadach naukowych. Wal
ka o wysoki urodzaj prowadzona jest 
na wszystkich frontach. Coraz więcej 
kołchozów przyswaja sobie nowe osiąg
nięcia nauki radzieckiej, a przede 
wszystkim system trawopolnej uprawy 
ziemi.

Uczeni radzieccy — uczniowie Mi
czurina — dowiedli w teorii i praktyce, 
że człowiek może i powinien zmieniać 
prawa dziedziczności, może i powi
nien rządzić przyrodą.

Uzbrojone w technikę nowoczesną 
i w osiągnięcia nauki, włościaństwo 
radzieckie coraz bardziej podporząd
kowuje swej woli siły przyrody. Chło
pi radzieccy wzięli sobie za dewizę 
słowa wielkiego uczonego rosyjskiego 
Iwana Miczurina —• „Nie możemy cze
kać na łaskę przyrody. Naszym zada
niem jest wziąć ją sobie samym".

Rok 1948 upamiętniony został za
twierdzeniem przez rząd sowiecki po
tężnego planu przekształcenia przyro
dy z suchych okręgów stepowych i 
leśno-stepowych europejskiej częś
ci ZSRR. W ciągu 10—15 lat na prze
strzeni 120 milionów hektarów powsta
nie 8 wielkich pasów leśnych, ciągną
cych się na przestrzeni 5.300 km o po
wierzchni 117 tysięcy hektarów i leśne 
pasy ochronne na ziemiach kołchozów 
i sowchozów na przestrzeni 5.709 hek
tarów. Powstanie 44 tysiące stawów i 
rezerwuarów wodnych. W 1948 roku 
zasadzono już pasy leśne na przestrze
ni 192 tysięcy hektarów, przygotowane 
są tereny na dalsze sadzenie, hoduje 
się sadzonki, a na specjalnych kursach 
zaznajamia się chłopów z leśnictwem.

Wypełnienie tego historycznego pro
gramu przyniesie wysokie i pewne u- 
rodzaje, które jeszcze bardziej rozwiną 
gospodarczą potęgę Związku Radzie
ckiego i dobrobyt jego ludności.

Z.N.P 
wprowadza w życie uchwały 
Kongresu Zjednoczeniowego

Celem zapoznania członków z uchwa
łami i osiągnięciami Kongresu Zjedno
czeniowego, Zarząd Okr. Poznańskiego 
Zw. Nauczycielstwa Polskiego zwołał 
na dzień dzisiejszy nadzwyczajne zebra
nie plenarne z udziałem delegatów za
rządów pow. i grodzkich. Początek wy
znaczono na godz. 10. Obrady będą się 
odbywać w Miejskim Gimnazjum Handl. 
przy ul. Śniadeckich.

Referat o Kongresie PZPR wygłosi p. 
E. Kureczko — sekr. generalny ZNP. 
Sprawy oświatowe omówi prezes Za
rządu Głównego ZNP — W. Pokora. 
Na zebraniu zostaną również przedy
skutowane sprawy organizacyjne, (c)

z rozpoczęciem prac wstępnych.
W hali nr 2- wybudowane zostanie 

stoisko Centrali Handlowej Przem. Elek
trotechnicznego. Zajmie ono powie
rzchnię ponad 1000 m2. Według oświad
czenia delegata tej Centrali dyr. Woy- 
nicza, zwiedzający znajdą na stoiski* 
bardzo bogaty asortyment eksponatów, 
specjalnie zaś nowe polskie aparaty 
radiowe, skonstruowane według ostat
nich zdobyczy techniki radiofonii. No
wością będą urządzenia sceniczne, prze
wyższające swoją jakością wszelkie te
go rodzaju konstrukcje zagraniczne, (c)
Nr 33 STRONA 3



Mamy już 3 mistrzów świata!
J. MARUSARZ zdobywa złoty medal w biegu zjazdowym

Narciarskie mistrzostwa Polski juniorów
W ostatnim 'dniu naraatislkich mi* 

strzostw Polski juniorów w Zakopanem 
odbył się konkurs skoków d'la grup ,A". 
*3" i „C". ’

Wyniki są następujące: grupa „A" 1. 
Mraci&Iniik („Wisła" Zakopane) skoki 
19 i 19 m, nota — 208,7 pkt., 2. Michalik 
(„Wisła Zakopane) skoki 19,5 i 19 m„ 
nota — 199,4 pkt., 3. Tajner („Watra" 
Cieszyn) skoki 15 i 18 m, nota — 194,7 
pkt. Juniorzy grupy „B" 1. Gąsienica* 
Daniel („Wisła" Zakopane) skoki 21 i 
19,5 m, nota — 214,8 pkt., 2. Groń („Wi* 
sła" Zakopane) skoki 20 i 20 m, nota —- 
214,2 pkt. Grupa „C": 1. Wawrytko 
(„Wisła" Zakopane) skoki 27.5 i 33,5 m, 
nota — 210,4 pkt., 2. Roj (HKN Zakopa-

ostatnim 'dniu narciairskidh mi ne) skoki 36,5 i 30,5 m, nota — 199,5 
pkt. Bieg złożony grupy „C": 1. Kowal* 
ski („Wisła" Zakopane) 40,5 pkt., 2. 
Wawrytlko J. (,,Wisła" Zakopane) 52,13 
pkt.

W punktacji drużynowej pierwsze 
miejsce zajął HKN (Zskopans) 199 pkt., 
przed „Wisłą" (Zakopane) 185 pkt. i 
„Związkowcem" — 67 pkt. oraz SNPTT 
—- 66 pkt.

Polscy narciarze spisują się doskonale na akademickich zimowych mistrzo
stwach świata w Spindlerowym Młynie. Po Kwapieniu i Dziedzicu, trzeci z ko
lei Polak został mistrzem świata — Józef Marusarz, brat „słynnego Staszka". 
Radosnym jest także fakt, że dalsi rodacy nasi zajmują również czołowe 
miejsca i stanowią zwartą, zwycięską grupę. W nie zakończonym jeszcze 
czwórboju obsadzamy w tej chwili trzy pierwsze miejsca i jest prawie pe
wne, że w tej konkurencji zdobędziemy czwarty złoty medal.

AZS (W wo) - AZS (Kraków) 36:12
Gra była nieciekawa i toczyła się 

przy dużej przewadze gospodarzy. Aka
demicy krakowscy jedynie sporadycz
nymi wypadami przedostawali się pod 
kosz warszawiaków.

Punkty dla zwycięzców zdobyli: Po
pławski — 12, Bartosiewicz — 10, Mi- 
ciński «— 6, Popiołek — 4 i Chrystians 
— 2; dla AZS (Kraków): Mizia <— 6, 
Kozdrój — 4 i Grójecki — 2.

YMCA — TUR 37:25
Łódzkie derby lokalne rozstrzygnęła 

na swoją korzyść drużyna inistrza Pol
ski. Gra była bardzo nerwowa, zwłasz
cza w 2 połowie zawodów, kiedy TUR 
doprowadził do stanu 25:20. Był to je
dnak jego ostatni zryw, po czym inicja
tywę objęła YMCA.

Łyżwiarze walczą
o mistrzostwo

Na stadionie CDKA w Moskwie roz
poczęły się mistrzostwa łyżwiarskie Zw. 
Radzieckiego w jeździe szybkiej, w 
konkurencji męskiej. W zawodach bio- 
rą udział reprezentanci 12 ośrodków ły
żwiarskich'Zw. Radzieckiego: Moskwy, 
Swierdłowska, Leningradu, Gorkij, Cze
labińska i in. W mistrzostwach bierze 
udział elita łyżwiarzy radzieckich, z 
wielokrotnymi mistrzami i rekordzista
mi ZSRR Piskunowem, Proszinem, Ku- 
driawcewem, Biełajewem i Sergiejewem 
na czele.

W pierwszym dniu rozegrano dwa 
biegi: na 500 i 5000 m. Mimo ostrego 
wiatru i silnego mrozu uzyskano na o- 
gół dobre wyniki.

Bieg na 500 m wygrał Sergiejew („Dy
namo" ,Moskwa) w czasie 44,3 sek., 
przed swoim kolegą klubowym — Ku- 
driawcewem — 44,7 sek.

Bieg na 5000 m zakończył się zwycię
stwem Proszina (Moskwa), który przy
był do mety w czasie 8:47,2 min.

W dalszym ciągu akademickich mi
strzostw świata narciarze polscy pono
wnie odnieśli sukces w rozegranym 
biegu zjazdowym. J. Marusarz zdobył 
złoty medal i tytuł akademickiego mi
strza świata, wygrywając konkurencję 
w czasie 2—30,2 min. 0 punktów kar
nych.

Bieg zjazdowy punktowany był po
trójnie: otwarty, do kombinacji alpej
skiej i do czwórboju (kombinacja alpej
ska i kombinacja norweska).

Klasyfikacja biegu zjazdowego otwar
tego: 1) Marusarz (Polska) 2,30,2 — 
akademicki mistrz świata. Pozostali 
Polacy zajęli następujące miejsca: 5) 
Kozak, 8) Ziobrzyński, 
12) Samek r— Gąsienica, 15) 
wski.

Klasyfikacja zjazdu do kombinacji 
alpejskiej: 1) Marusarz — 
pkt. karnych; 2) Spaczek (CSR) 2:34,2 — 
2,56 pkt. k.f 3) Oualtiar (Francja) 2:34,6

11) Dziedzic, 
Naorniako-

2:30.2 — 0

KOMUNIKATY SPORTOWE
Zarząd Okręgowego Związku Sportowego 

Wędkarzy „Warta”. Zebranie plenarne Od
działu Poznań odbędzie się w niedzielę, 
dnia 6 lutego br. o godz. 10 w sali Gospody 
Cechowej w Poznaniu przy ul. Masztalar- 
skiej 8a. *

Plenarne zebranie ludowego Zespołu 
Sportowego „Admira" odbędzie Się w so
botę, dnia 5 lutego 1949 r. o godz, 19 w 
sali 10 szkoły powszechnej przy ul. Bosej 
9. Przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe.

ZAMÓWIENIA NA

— 2.82 pkt. k. Polacy: 5) Kozak 2:38.2
— 5,12 pkt. k.; 9) Ziobrzyński 2:43 r—
8,17 pkt. k.; 11) Miranowski 2:48,2 — 
11,52 pkt. k„ 14) Karpiel 2:52,4 — 14:21 
pkt. k.; 19) Naorniakowski 3:04,8 —
22,14 pkt. k.

Klasyfikacja zjazdu do czwórboju: 
1) Dziedzic 2:51,8 — 0 pkt. k.; 2) Opelt 

(CSR) 2:53 r— 0,33 pkt. k.j 3 i 4 Pelc 
(CSR) i Samek — Gąsienica — po 0,61 
pkt. k.; 5) Kaczmarczyk 2:54,8 — 0.83 
pkt. k.; 8) Kwapień 3:15,4 — 6,56 pkt. 
karnych.

W klasyfikacji po trzech konkuren
cjach czwórboju pierwsze trzy miejsca 
zajmują Polacy, mając dużą przewagę 
punktową w stosunku do pozostałych

Hokej
na

lodzie
Hokeiści USA 

remisują. ponownie w Szwajcarii 
Drugi występ reprezentacji hokejowej 

Stanów Zjednoczonych na terenie 
Szwajcarii zakończył się ponownie wy
nikiem remisowym. Reprezentanci USA 
zremisowali w Davos z reprezentacją 
miasta w stosunku 7:7 (3:3, 3:2, 1:2),

zawodników: 1) Dziedzie 6.42 pkt.; 2) 
Kwapień 29,26 pkt.; 3) Kaczmarczyk 
33,24 pkt.; 4) Meczirz (CSR) 75,25 pkt.; 
5) Samek — Gąsienica 82,65 pkt.; 6) 
Fratila (Rumunia) 90,78 pkt.

Bieg zjazdowy kobiet na tej samej 
trasie zgromadził na starcie 11 zawod
niczek. Zwyciężyła Wagnerowa (CSR) 
3:18 min. przed Szendrodi (Węgry) 
3:18,8 min. i Zemlichovą (CSR) 3:19,6 
min. Polki Kodelska i Stępkówna za
jęły 9 i 10 miejsce: Kodelska w czasie 
3:45,4 min., Stępkówna 4:36,6 min.

W punktacji do kombinacji alpejskiej 
Kodelska znajduje się na 8 miejscu 
13,15 pkt.; Stępkówna na 10, <— 37,73 p.

Trasa biegu zjazdowego była bardzo 
ciężka, spod cienkiej pokrywy śniegu 
wystawała miejscami ziemia. Bieg od
był się na trasie 2000 m przy różnicy 
wzniesień 430 m. Polacy a szczególnie 
J. Marusarz jechali doskonale, przeby
wając pewnie cięższe odcinki trasy. Du
żo gorsze warunki miały startujące po 
mężczyznach kobiety, z powodu wyjeż
dżenia trasy. Obie Polki przewróciły 
się podczas zjazdu.

Po południu odbyła się obowiązkowa 
jazda figurowa na lodzie w konkurencji 
męskiej. Startuje 6 Czechosłowaków i 
Wigier Kiraly. Po jeździe obowiązko
wej prowadzi Kiraly 347,7 pkt. przed 
Fikarem 346,5 pkt. i Capem 336,5 pkt.

Do Davos na mistrzostwa Europy od
leciał Węgier Naranyi, trzykrotny zwy
cięzca w jeździe szybkiej na lodzie. 
Dalsi łyżwiarze węgierscy, para Kere- 
sy — Kiraly (mistrzowie Europy w ja
ździe parami) udają się po zakończe
niu zawodów do Londynu, a następnie 
do Kanady i USA.

YMCA prowadziła od początku do 
końca. Punkty dla YMCA zdobyli: Ży
liński — 16, Barszczewski — 14, Ulato- 
wski — 4, Maciejewski — 3. Dla TUR‘u: 
Michalak — 14, Skrocki »— 5, Pawlak 
— 4, Sinczak — 2.

Wisła —Zgoda 39:33
W mieczu o mistrzostwo Ligi koszykom 

wej krakowska „Wisła" pokonała 
„Zgodę" w stosunku 39:33 (17:17). Gra 
stała na niskim poziomie, lecz pirowa* 
d'zona była w szybkim tempie. Kosze dla 
„Wisły" strzelili: Stok, Ariet i Kowalów* 
ika po 9, Hegiesrle 8, Żerotka i Szostak po 
2; dla „Zgody": Wrześniak, Krawczyk 
i Girtler po 6, Tatarczuk 13, Wozinko 
i Skawiński po 1.

dzienniki i czasopisma
RADZIECKIE

ielnika«
w całym kraju
W POZNANIU:

Czerwonej Armii 1 — M. Focha 16 — Daszyńskiego 48 — Garbary 2 
Graniczna 15 — Świerczewskiego 3

Prenumeratę można zamówić również orzez wołaCenie odpowiednie! 
kwoty na konto PKO nr 1 8501 (Instytut Prasy — Warszawa. Frascałi 1) 
d394

Dnia 3 lutego 1949 zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św.Ł nasza najlepsza i najuko
chańsza matka, teściowa, babcia i prababcia, śp.

z Wachowskich

Maria Breza
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 7 bm., 

o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej na Dębcu,
W ciężkim smutku pogrążeni 

dzieci I rodzina
Poznań, ul. 2upańskiego 18 m. 3

poleca

STRONO 4

Dnia 2 lutego 1949 zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy mąż, nasz uko
chany i troskliwy ojciec, śp.

Bronisław Knkielski
kuśnierz

przeżywszy lat 71.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 7 bffl., 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążeni 

2754 żona z dziećmi

Za wyrazy współczucia, złożone wieńce i 
liczny udział w pogrzebie drogiego męża, ko
chanego ojca, śp.

Jana Piłata
składa Wiel. Proboszczowi Parafii na Dęb
cu Ks. Szymkowiakowi i Ks. Grzybkowskiemu 
z parafii Zmartwychwstania Pańskiego, Ce
chowi Rymarzy i Garbarzy, Zw. Zaw. Prac, 
Przem. Skórzanego, Polskim Zakładom Zbo
żowym, Krewnym i Znajomym — serdeczne

Bóg zapłać!
żona z córkami

Poznań, ul. Grabowa 8

SZKŁO OKIENNE, KAMIONKA 
LAMPY NAFTOWE, FAJANS, 
PORCELANA i WYROBY SZKLANE

POLECA p1239

POZNAŃSKA HURTOWNIA±
SZKŁA, FAJANSU i PORCELANY5

POZMAN, ULICA MAGAZYNOWA 1a M
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M Kwiatkowski

Szwecja — Kanada 4:2
W rewanżowym spotkaniu między

państwowym, reprezentacja hokejowa 
Kanady przegrała z reprezentacją Szwe* 
cji ponownie w stosunku 2:4.

KTH (Krynica) - Baildon (Kat.) 10:6
W Katowicach KTH (Krynica) poko« 

mało w meczu hokejowym o mistrzo* 
stwo Ligi miejscowy „Baildon" w sto
sunku 10:6 (0:0, 6:1, 4:5).

W drużynie zwycięzców zagrali naj
lepiej Lewadki i Gsoridh. W „Baildonie" 
wyróżnił się Skarżyński II.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Cso= 
rich — 5, Lewacki — 2, Pociecha, Jani* 
■czko i Nowak II — po 1. Dla „Baildo- 
nu": Skarżyński II — 3, Bogdal — 2 1 
Wilczek — 1.

Motocykliści ZZK
wybrali nowe władze

W tych dniach odbyło się Roczne 
Walne Zebranie członków Autonomicz
nej Sekcji Motocyklowej ZZK Poznań.

Po złożeniu sprawozdań i udzieleniu 
absolutorium ustępującemu zarządowi, 
dokonano wyboru nowych władz, któ
re ukonstytuowały się następująco: pre
zes i— dr Schnitter Borys, wiceprezesi 
— nacz. Świerczewski i płk Kołyszko, 
sekretarz — “ 
Swidzińskl, 
wski Lech, kpt. turystyczny 
Jakiel.

Sekcja Motocyklowa ZZK wykazała 
w ub. sezonie wielką żywotność. Tytuł 
mistrza Klubu na rok 1948 uzyskał p. 
Lech Jankowski, wicemistrza zaś p. K. 
Leszczyński, W licznych wyścigach na 
terenie Okręgu brało udział 10 zawod
ników w 72 startach, gdzie zdobyli 8 
pierwszych miejsc, 14 drugich i 8 trze
cich. W turystyce sportowej członko
wie wzięli udział w 15 raidach i wy
cieczkach, przebywając łącznie 36.560 
km.

Bartkowiak, skarbnik — 
kpt. sportowy — Janko- 

kpt.

Pracownia Haftów Artystyczno-Kośclelnych

i Sztandarów

Parcele!!! Parcele!!! po 6000 
m2, ziemia sadowniczo-ogrod- 
nicza. Winiary (tramwaju, au
tobusie). Nadzwyczajna, nie
bywała okazja!!! Całość 500 
tys. sprzeda natychmiast 
„Union“. Rzeczypospolitej 4.

POZNAŃ, PADEREWSKIEGO 2 (Nowa) 
dawniej STASZKA 14 DL88 

TELEF 502-13 i PRYWATNY IELEF. 70 86 
Firma odznaczana złolyml medalami na I III M.T.P.

samochód osobowy
4-osobowy, 4-cylindrowy marki Mercedes (Daimler 
Benz) 170 H. Licytacja wyżej wymienionego samo
chodu odbędzie się w dniu 19 lutego 1949 r. o godz. 11 
na terenie Wielkopolskich Zakładów Olejarskich w 
Szamotułach, ul. Sportowa 1. Do ceny kupna dolicza 
się l°/o opłaty skarbowej. Samochód można oglądać 
w miejscu wyżej podanym w dniu przetargu w godz. 
od 8 do 11. Wadium 10% ceny wywołania.

Przetarg
Wielkopolskie Zakłady Olejarskie w Szamotułach 

ul. Sportowa 1 sprzedadzą w drodze przetargu ust
negoOBUUJIE ORTOPEBYGZI1E

« wykonują

iBRACIA JAROCCY
Poznań, Matejki 11 telefon 74-64

Ceraty

Plusze
Chodniki

POZ NA N

Linoleum

Dywany
lanło kupisz w specjalnym
magazynie maferiatow 

meblow. i dekoracyjnych

FR. PERTEK
Kraszewskiego 17

Tel. 519-67 2a-32

HURTOWNIA
Artykułów Biurowych i Szkolnych

Kartoteki
Maszyny, Artykuły 
Meble biurowe 
Warsztat naprawy

F

W. Rohowski I Ska
Poznań, Mielżyńskiego 18 — Telefon 43-25

p790

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego
• w Poznaniu
ul. Chełmońskiego 10, tel. 68-01

zatrudni zaraz

fachowca ui dziedzinie produhcii 
z mas Mężnych

W rachubę wchodzą tylko pierwszorzędne siły 
z długoletnią praktyką. — Zgłoszenia w Wy

dziale Personalnym Dyrekcji w godzinach 
urzędowych. 2a-61

/
Biuro projektowania Przemysłu Włókienniczego 

Oddział w Szczecinie
poszukuje pilnie

inżynierów-mechanlków
samodzielnych projektantów

inżyniera -hydrotechnlka
z praktyką konstruktorską

Warunki bardzo dobre — mieszkanie służbowe 
— odnowione — zapewnione. Zgłoszenia pise
mne lub osobiste (bez zobowiązań) Szczecin, 

plac Orła Białego 1.

WIKTOR GOETZ
Poznań, Walki Młodych 28/29 - Tel. 34-79

Kierown ków sklepów spożywczych 
Eksped entów branży spożywczej 

Ekspedientów branży włókienniczo* 
konfekcyjnej

Ekspedientów branży żelaznej' 
Bufetowego i kucharza 

do jadłodajni spółdzielczej
Reflektuje się na siły tylko wykwalifi

kowane z kilkoletńą praktyką.
Do podań należy załączyć życiorysy 

i odpisy świadectw.

POWSZECHNA 
SPÓŁDZIELNII SPOŻYWCÓW 

w Starogardzie k. Szczecina 
ul. Armii Czerwonej 15

zalrudni natychmiast:

2a-85

Przetarg nieograniczony
Zakłady Siły, Światła i Wody stół. m. Poznania — 

Oddział Zakupu ogłaszają niniejszym przetarg nie
ograniczony na dostawę:

1 tokarki typu D. L. 2 z pełnym nortonem 
z Indywidualnym napędem — długość toczenia 
750 mm — przelot 31 mm listwa wodząca do stoż
ków — nacinanie gwintów: Whitwortha, metr, 
i moduł.

X
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z 

napisem „Oferta na tokarnię" składać należy do 
skrzynki ofert Oddz. Zakupu do dnia 15 lutego br. 
godz. 11.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 15 lutego br. o go
dzinie 11 w gmachu Zakładów, ul. Grobla 15 — po
kój 307.

Wadium w wysokości 3°/o oferowanej sumy wpła
cić należy w Kasie Zakładów, kwit zaś dołączyć do 
oferty.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie wolny wybór 
oferenta bez względu na cenę, jak również unieważ
nienie przetargu bez podania powodu.

Naczelny Dyrektor zakładów 
w z, (—) Kulisiewlc*2a-66

)



Lekarskie
Mgr farmacji Krajewska Irena 
kosmetyczka, przyjmuje św. 
Marcin 14, tel. 94-36. Pielęg
nacja cery j włosów. 2586

V- oine posady

Poszukuje się kwalifikowanych 
kierowników (czek) oraz wy
chowawców (czyń) domów mło
dzieży. Oferty wraz z życiory
sem i referencjami Głos Wiko 
nr 2a-42.

Posługaczka, czysta, uczciwa, 
w średnim wieku, potrzebna.' 
Zgłoszenia z poleceniami: ul. 
Zielona 2 m. 7._______  2680
Apteka na prowincji poszukuje 
pomocnikaiczkę) zaraz lub 
później. Oferty Glos Wielko
polski nr 2725.
Pomoc domowa potrzebna na
tychmiast. Zgłaszać się; Pod- 
komorska 23, I p., Osiedle 
Grunwaldzkie._______ 2724
Biegła nakładaczka na tygiel 
i chłopiec do posyłek (powyżej 
18 lat) potrzebni. Wyroby pa
piernicze. Wierzbięcice 40.

2723

Hafciarki
na sztandary 

potrzebne
J. Łowiński, Poznań,
Garb ary 20. pl213

Trykotarka dziewiarka potrze
bna. Buchert, Dębiecka 51. - 
______________________k!46 
□ozorca(czyni) domu, przycho
dni. potrzebny. Zgoszenia 6, 
administrator.__________2720
Pomoc domowa przychodnia 
zaraz potrzebna. Zgiosz.: Gro
chowska 20 m. 3, po 16-tej. 
_____________________ P1233 
Bona-niania do 1%-rocznej 
dziewczynki potrzebna. Zgło
szenia: Maria Surzyna. Śrem, 
Rzeczna 1.____________2a-51

Potrzebny rybak stawowy, sta
nowisko równorzędne leśnicze
mu. Nadleśnictwo Wrzosy, p-ta 
Radomicko pow. Krosno nad 
Odrę._________________2a-58
Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych, najchętniej 
prowincji, zaraz potrzebna — 
Poznań. Szamarzewskiego 32 
m. 1._________________ 2712
Panie umiejące ładnie cerować 
bieliznę, koszule męskie, kra. 
waty, pończochy, firany zgło
szą się. Artystyczna Cerownia, 
plac Wolności 1. F273

Wdowiec potrzebuje samo
dzielnej gospodyni do gospo
darstwa wiejskiego. Oferty nr 
72 Kolektura Gniezno. 2b-29

Pomoc domowa na dobrych wa
runkach natychmiast potrzeb
na. Podolska 13 (Sołacz).

2740
Ręczniarka potrzebna zaraz —- 
Małeckiego 31 m. 3, 2734
Poszukuję uprawnionego (nej) 
dentysty (ki) do prowadzenia 
gabinetu dentystycznego. Of. 
Cos Wlkp. nr 2728.

Czeladnik krawiecki na duże 
sztuki na warsztat. Br. Żmu
dziński, Walki Młodych 10.

C458

Dobra gosposia do wszelkich 
prac potrzebna na wyjazd do 
Łodzi, Dobre warunki. Wiado. 
mość: Libelta 12 m. 3a. godz. 
15—16-tej. c457
Poszukuje się gosposi. Oferty 
nadsyłać: Nadleśnictwo Poda- 
nin, poczta Chodzież. 2798
Pomoc domowa potrzebna —
Kossaka 8 m. 8. 2726
Starsza z gotowaniem, potrzeb
na. Wrocławska 29 m. 8.

2779
Pomoc domowa gotowaniem — 
Jarochowskiego 34 m. 5.

2772
Panienka dochodząca do trzy, 
letniego chłopczyka potrzebna 
zaraz. Maria Chmielewska ul. 
Wszystkich Świętych 4a. pl259 
Pomoc domowa przychodnia, 
bezwzględnie uczciwa, zaraz 
potrzebna — plac Wielkopol
ski 5. pl244
Potrzebny drażetkarz lub dra- 
źetkarka, dobry fachowiec 
specjalista. Zgłoszenia: Fabr. 
cukrów „Ariba" Sosnowiec, 
Sienkiewicza 7. pl245
Formierzy młodszych na meta
le kolorowe zaraz przyjmie 
Fabryka Wyrobów Metalowych 
„Argo" Poznań, ul. Staro, 
łęcka 19. pl246
Przyjmę natychmiast 4 maszy- 
niarki wykwalifikowane na 
maszynach elektrycznych. Zgł.: 
Wybickiego 16 pracownia.

P1247
Obciagaczka do cukierków tyl
ko wykwalifikowana potrzebna 
zaraz. Konopko, Strusia 11.

P1248
Uczeń piekarski potrzebny —
Młyńska 2. pl273
Silny chłopak do posyłek po
trzebny. Rzeczypospolitej 8, 
m. 5. pl285
Ekspedientka, tylko fachowa, 
referencjami, potrzebna. Pie
karnia Knast 3 Maja 6.

P1284
Reczniarki na miaróurkę. wy
kwalifikowane, i 2 czeladni
ków krawieckich przyjmiemy 
zaraz. Spóąka Konfekcyjna — 
Wrocławska 3. pl279

Szuka posady

Czeladnik krawiecki poszukuje 
pracy. Oferty nr 230 Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1 . c432
Kierownik składu materiałów 
opalowych, budowlanych, kil
kuletnią praktyką, poszukuje 
pracy. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 2,24. pll76
Handlowiec branży szkło, por
celana, fajans, naczynia ku
chenne. długoletnią praktyką, 
poszukuje pracy. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7, pod 2,25. pll77

Uczeń cukiernictwie szuka na
uki. Oferty Głos Wlkp. nr 2736
Modystka, siła pierwszorzędna, 
szuka posady. Of. Głos Wlkp. 
nr 2731.
Postugaczka poszukuje posłu
gi 2 razy w tygodniu, Oferty 
Głos Wlkp. nr 2762.
Pokojowa szuka posady, chęt
nie na wyjazd. Gdynia. Zako
pane. Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 2744.
Siła biurowa, znajomość księ
gowości i maszynopisania. Of. 
Glos Wlkp. nr 2769.

»-'«£ OGŁOSZENIA DROBIĘ
3iuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wysptan 
skiego 10 I piętro - Tel. 64-75 i 62-70 twewn 5) — Za terminów? druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Osoba inteligentna szuka ja
kiegokolwiek zajęcia, ewtl. 
zajmie się gospodarstwem u 
samotnej osoby. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2796.

Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). pl018

Wspólnlczkl(ka) czynnej t ka
pitałem 250 000 do pracowni 
rzemieślniczej, branży artyku
łów damskich poszukuję. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 2,138. P1274

Dzierżawy

Wezmę w dzierżawę domek z 
ogrodem. Oferty Głos Wielko
polski nr 2766.

Techniczna Obsługa Rolnictwa, 
Przedsiębiorstwo Państwowe, 
Zakłady Produkcyjne „im. 15 
Grudnia*1 zatrudnią zaraz: to
karzy, szlifierzy, hartowników. 
Zgłoszenia prosimy kierować 
do Warsztatów Okręgowych 
TOR PP w Poznaniu-Staroćęce, 
ul. Romana Maya 1. F288

Księgowy-bilansista z 20-letnią 
praktyką poszukuje posady od 
1 marca, znajomość wszyst
kich systemów przebitek, księ
gowość przemysłowa, jedno
lity plan kont. Warunek blisko 
Poznania, możliwość otrzyma
nia mieszkania na miejscu 
pracy. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 2793.

Najciekawsze audycje radiowe na poniedz., 7. 2. 49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna ęazetka radio

wa dla klas starszych; 11.40 „Uczmy się śpiewać" — audycja 
szkolna słowno-muzyczna dla klas młodszych; 12.20 Koncert 
solistów; 13.10 Muzyka operowa — wyjątki z op. „Tosca" 
Pucciniego; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Związki 
czasowe, skutkowe, warunkowe i przyczynowe w zdaniach 
złożonych" w opr. Juliusza Romanowskiego; 14.30 Przegląd 
wydarzeń z Bydgoszczy; 14.40 „Mozaika muzyczna"; 15.30 
„Hallo, m'odzi fizycy" — pogadanka; 15.45 Kwadrans muzyki 
popularnej; 16.30 „Archipelag ludzi odzyskanych" — VI od
cinek powieści Igora Abramowa; 16.50 „Gdzie światło tam 
i książka" — pogadanka; 17.00 Koncert rozrywkowy; 17.50 
„Stanisław Worcell" -^-pogadanka; 18.00 Recital fortepianowy 
Waldemara Maciśzewskiego; 18.35 „Stare i nowe" — powieść 
Lucjana Rudnickiego; 18.55 Koncert popularny, 19 40 Wszech
nica radiowa; 21.00 Audycja Polskiego Wydawnictwa Muzycz
nego; 21.40 Muzyka baletowa; 22.00 ..Od melodii do melodii"; 
22.45 Co słychać w Wielkopolsce; 22.50 Lekka muzyka orga
nowa; 23.10 Muzyka taneczna.
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Pierwsze 

słowo( tłu
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Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań Północ
K 57263

Zdolna krawcowa przyjmie pra
cę w dom Oferty Głos Wlkp. 
nL2787_
Służący, kawaler, dobre refe
rencje, zna centralne ogrzewa
nie. kuchnię, zajmie się ogro
dem przy willi. Oferty Głos 
Wlkp. nr 2785,
Gosposia samodzielna, z goto
waniem, zaprawami, bez pra
nia. szuka posady w kultural
nym domu od 15. II. wzgl. od 
1. III.; może przyjąć posadę 
jako przychodnia. Oferty: PAR 
Ratajczaka 7 pod 2,124.

P1261

Parcela 1800 m2 Puszczykowie 
przy dworcu. Parcela 1060 
opłotowana 300.000.— sprze
da Metelski. Marcina 13.

P1220
Amortyzatory dwuramienne sa
mochodu DKW F-8. Mickiewi- 
cza 31 m, 7, ___ 2718

Jesionkę oraz kożuch kołnie
rzem karakułowym — al. Mar
cinkowskiego 14 m. 10. 2742
Wózek koszykowy głęboki 
sprzedam Asnyka 4 m. li.

c445

Nauka

Nauka śpiewu, lekcja 150 zł. 
Limanowskiego 20/22 m. 1.

2701
Kroju i szycia damskiego wy
uczę Daszyńskiego 51 m. 5. 
_____________________ k!51 
Tańców nowoczesnych wyu
czam 6 lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a (Wilda).

p573
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Kursy 
Handlowe Smólskiego. Poznań, 
Wawrzyniaka 33._______ p539
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a._______ 2477
Księgowość z przebitkową 
uproszczoną i podatkową — do 
całkowitej pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkoła Przysposo
bienia Handlowego, pl. Wolno- 
ści 2.________________2a-19
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne.________ plO83
Do matury eksternistów przy
gotowuje magister. Łukasze- 
wicza 2 m. 10a, 2702
Tańców narodowych, nowocze
snych (step, boogie-woogie, 
samba) wyucza M. Szczurek, 
Zeylanda 2. p!126

Sprzedam szafę brzozową i le
żankę. Matejki 52 m. 3. 2710 
Cegle rozbiórkową — większą 
ilość sprzedam, ul. Łukaszewi- 
cza 3. tel. 61-68,______ 2709
Szafę, kredens. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 2706.
Kompresor automatem 4 atm. 
bulierek elektr. sprzedam. Te- 
lefon 73-44,___________ 2700
Lokomobilę, mlocarnię parową, 
stan pierwszorzędny, sprze
dam. Smogorzewska. Gniewko- 
wo, ul, Piasta 7,______ 2a-55
Motor elektryczny na prąd sta
ły 10 KM AEG sprzeda Jago
dziński. Zdziechowa. powiat 
Gniezno. 2a-50

Futro siłowe w dobrym stanie 
na średnią osobę 6.500. Oferty 
nr 4041 Czytelnik. Daszyńskie- 
go 48,_________ ______ kl50
Skład papieru, galanterii, po
kojem, dobrze zaprowadzony, 
do sprzedania.. Oferty nr 4039 
Czytelnik. Daszyńskiego 48. 
___________ _____ __  kl48 
Motocykl BMW typ R 2 na te. 
leskopach w dobrym stanie 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wlkp., Focha 16. nr 182. 
_____________________ F281 
Futro brązowe karakuły połą
czone nutriami. Czerwonej Ar- 
mii 9 m. 7,_________c454 
Szafa, łóżko, stolik, lampa sto
jąca. maszyna ręczna do szy
cia bardzo tanio. Szamarzew
skiego 46, m, 4. ___  c452
Jadalnię dębową ciemną ta
nio sprzedam. Luboń. Okrzei 2 

c451

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań 
Daszyńskiego 26 tel 21-10, 
21-11.______________ P1046
Kupię obligacje PPOK 1946 
płace 50% nominał, wartości. 
Michalak, Poznań. Mickiewi
cza 15 m. 6. od godz. 16-tej.

P1234
JL Duży wybór świec 
O samochodowych, re- 

j generowanych pat. 
JCII Nr 33541 Bosch Champion 
BF7J poleca CENTRUM

Kamiński, Poznań
Daszyńskiego 17 (dawniej 

Górna Wilda). Skupuje 
stare świece samochodo
we 18 mm i lotnicze' tyl
ko typu M175 T39 Boscha. 
Zamiejscowym wysyłka za 
pobraniem. Hurt - Detal 
__________ p1I12___________  

Gospodarstwo do 50 morgów, 
możliwie łąką, sadem, stawem, 
blisko stacji kolejowej i mia- 
sta, Of. Głos Wlkp/nr 2599.
Woski wszelkiego rodzaju ku
puje „Meta", Daszyńskiego 
123, tel. 21-76. P1204

Osobiste

Za życzenia złożone z okazji 
naszego ślubu sk’adamy ser
deczne podziękowanie St. Kaź. 
mierowscy.____________ 2746
Piękne suknie ślubne, welony, 
do chrztu narzutki — wypo
życza Mickiewicza 28 m. 6. 
____________________ P1214
Halo — uwaga! W wielkim 
wyborze baterie anodowe, ba
teryjki, grzałki, poduszki elek
tryczne, radioaparaty i części, 
anteny pokojowe, akordiony 
i harmonijki ustne oraz wielki 
wybór płyt patefonowych (ko
lędy) poleca . Emka". ul. Wro
cławska 30. Własne warsztaty 
naprawy. pl263
Ostrzegam przed używaniem 
mojego nazwiska przez p. Fe
licję Mazolewską. Nadużycia 
będę dochodził sądownie. Bo
lesław Leszko, Trzcianka Lu
buska. 2a-64

Sprzedaże

Kartoteki różne, meble biuro
we poleca W. Rohowski i Ska, 
Poznań ul. Mielżyńskiego 18. 
lei, 43-25.____________ p344
Łóżka żelazne dla szpitali, żłó
bków. internatów poleca Wy
twórnia Łóżek Metalowych — 
Wielkie Garbary 2. wejście z 
ul. Bohaterów 2. p575

Willę nowowybudowaną cztero- 
mieszkaniową. ogrodem, wol
nym mieszkaniem, względnie 
idealną połowę. Willa Solaczu 
3.800.000,— spiesznie sprze
da Metelski. Marcina 13.

P1O93

Urządzenie
do wytwórni wafli

(piec z 4 paleniska
mi oraz formy) na 
sprzedaż.
Oferty „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7 
pod 2.150. pl283

Kury Leghorny, młode nioski 
rasowe, oraz 3 psy podrasowa
ne wilki ostre sprzedam z po
wodu likwidacji. Tel. 42-14, 
godziny wieczorne i święta.

2573
Gumki dó butelek poleca firma 
K, Jeneralczyk, Poznań. Śnia- 
deckich 12._______ pU48
Materace z gwarantowaną wy- 
ściełką i ramy sprężynowe — 
Wrześńiewicz Ratajczaka 7. 
Tel. 36-34,____________ p988
Plusze, firany, dywany, chod
niki, ceraty, linoleum. Pertek. 
Rraszewsk;ego 17.____ 2a-31
Motory prąd stały 0,5 do 3 
KM. Staszica 21 — Warsztat. 
____________________ pl_200
Tapczan i łóżko połowę nowe 
sprzedam. Strzelecka 8. Tapi- 
cernia_______ 1 p!172
Obrabiarki do metalu i drzewa, 
artykuły techniczne sprzedaje, 
kupuje Krenz, plac Wolności 11

________________ pl049
Samochód DKW karoserią sta
lowa sprzedam. Poznań. Dą
browskiego 81, Fa Maciejew
ski. tel. 10-82,________ pl22y
Motor na gaz „Deutz" 90 ,KM 
sprzedam Kutno. Mickiewicza 
nr 66, _____________ c439
Maszyny do pisania, liczenia, 

i księgujące, powielacze — re
montuje. zakupuje na części 

I Warsztat Maszyn Biurowych. 
I Chrzanowski, Poznań, Wolności

2, tel. 28-65. 01184

Wolne lokale

Ubikacje na warsztat przemy
słowy lub rzemieślniczy ko
rzystnie, odstąpię. Zgłoszenia: 
Kopczyńskiego 24a m. 2. ód 
16—17-tej,__________ . 2600
2 pokoje na biura lub praco
wnię. Sw Marcinie, telefonem 
i urządzeniem. Zwrot remontu. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7 — 
pod 2,11. _______ pll70
Część lokalu handlowego z 
urządzeniem, śródmieściu, pod- 
dzierżawię. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,66. pl211

7 by

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły na nazwisko 
Władysław Surma, Borur.zyn, 
pow. Czarnków. 2693

Zaqubiono kartę RKU Wągro- 
wiec nr 222. Jan Grzybowski, 
Srebrnagóra. pow. Wągrowiec. 
_____________________2a-56 
Skradziono metrykę urodzenia, 
kartę repatriacyjną, odcinki 
meldunkowe legitymację służ
bową i inne. Janina Chwiesiuk. 
Gorzów.______________ 2a-63

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta Kościelne
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Telefon prywatny 501-66 

Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar —

Magiel domowy ręczny sprze
dam. Marcelińska 49 m. 1.
________ _____________2780 
Kuchenkę gazową z piekarni
kiem sprzedam. Sczanieckiei 
nr 5b, m. 12.____ __  2722
Radio uniwersalne, 10 000,—, 
piecyk elektryczny z piekarni
kiem. nowy, korzystnie. Sza- 
marzewskiego 46. m. 1. 2721
Warsztat kowalski kompl. 
urządzony, w śródmieściu, do 
sprzedania. Poważni reflektan- 
ci zgłoszą, się: ul. Szewska 
17/18 m. 3 w podwórzu.

2784

KUPIĘ
elektrolity, lampy, czę
ści radiowe oraz zde
kompletowane odbior
niki radiowe, projek
tory- filmowe i filmy 
16 mm WSF.R. Poznań, 
św. Marcin 27. p!277

Kupię rury wybuchowe do mo
tocykla Victoria 350 cm3. 
Zgłoszenia pisemne: Lisiak, 
Kiszkowo_________ __ 2b-28
Kupię domek ogródkiem okoli
cy Poznania. Oferty Głos Wlkp. 
nr 2741.

LICZNE UZNANIA ZA
PRACĘ O1203

Gospodarstwo, miasto zapro, 
wadzone, pełny inwentarz 
sprzedam lub zamienię na ka
mienicę. Zgłoszenia pisemne: 
Poste-restante Ostrów Wlkp. 
„700"._______________ 2a-53
Sypialnię tanio sprzedam. Of. 
GJos Wlkp. nr 2494.________
Łóżka żelazne, dziecięce i dla 
dorosłych poleca Wytw. Łóiżek 
Metalowych, ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach).2a-2O
Domek 1-rodzinny. 3 pokoje 
kuchnią, pralnią, ogródkiem, 
dzielnicy Szeląg, 1.800.000,—. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 2.22,____________pll74
Kolonialkę centrum sprzedam 
lub zamienię na parcelę. Józe- 
fa 3 m. 4,____________p!223
Motocykl pedałowy na chodzie, 
tadio uniwersalne sprzedam — 
Słowackiego 41 m, 12. 2696
Walizkową maszynę do pisania 
„Erika" sprzedam. Marcin- 
kowskiego 28 m. 42. 2698
Orzechowa szafa oszklona — 
biblioteczna, lekarska. Grani- 
czna 3 m. 6,__________ 2708
Futro karakułowe 80.000 i li
sy. Grunwaldzka 41a m. 3.

2714
Radio uniwersalne super 4 za
kresy Małeckiego 3 m. 21, 
godz, 15—18-tej.  2735
Wćzek-autko i sportkę sprze- 
dam, Rybaki 9 m. 16, 2733
Maszynę szewską łątkową. Ko- 
lejowa 37 m, 3.________2767
Kamienicę 4-ptr. śródmieście, 
parcelę przy dworcu Puszczy, 
kowo sprzedam. Pośrednicy 
wykluczeni. Obornicka 49 m. 5

2739

Tapczany
fotele, materace, le
żanki gotowe i na za
mówienie.

Kowalski i Szyszka
Poznań, Garbary 21

2a-5

Wózek koszykowy dobrym sta
nie sprzedam. Skarbka 16 m. 2 
od 17-tej.___________ 2768
Skład z t pokojem sprzedam. 
Wiadomość: Marsz. Focha 60,
1 ptr,_________________ 2763
Motocykl 125 Ho w dobrym 
stanie sprzedam względnie za
mienię na platformę 4 ton 
konna także dobrym stanie. Of. 
Głos Wlkp. nr 2760.
Westfalkę dobrym stanie. M. 
Focha 69 m. 39,_____ 2755
Telefunlępn 6-lampowy okazyj- 
nie, Starołęka 70 m. 2, 2753
Sprzedam ławy stolarskie — 
Strusia 11,____________ 2751
Sprzedam dywan. Adres wska- 
że Glos Wlkp. nr 2750,
Stół krawiecki, łóżko drewnia
ne z wkładkami, buty gumo
we. Garbary 4 m. 10. 2748
Radio „Lorenc" 4 zakresy, 
stalówkach, okiem. Jackow
skiego 33 lewa suterena. 
_______________ 2747 
Sprzedam 100 morgów ornej, 
niezabudowanej ziemi, przy 
autostradzie, 12 km za Pozna
niem. Oferty nr 245 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1._____ c447
Młyn nowopobudowany (woje
wództwie poznańskim) 25 ton 
przemiału na dobę koncesja 
na 15 lat zatwierdzona, szu
kam wspólnika gotówka 5 mil. 
Gruszczyński. Poznań. Wawrzy- 
niaka 22._____________ 2764
Platformy na gumach 1. 1%,
2 3. 5-tonowe. jedna z urzą
dzeniem do rozwożenia piwa. 
Powózki na kołach drewnia
nych. gumowych, powózka 
handiarska (dokardy — War-
ztat kolodzieisko-pojazdniczv. 

! °oznań Wspólna 20 (narożnik 
i daszyńskiego), dojazd tram

wajem nr 2, 3. 4. 2729

Trzypokojowe wyłączone tele
fonem. śródmieście, zwrot re- 
montu. Of. Głos Wlkp. nr 2715
Lokal dla rzemieślnika, ulica 
Szwajcarska, z mieszkaniem, 
wyłączone, odstąpię. Oferty: 
Głos Wlkp. nr 191, Focha 16.

F290
Trzy ubikacje piwniczne prze
mysł lub magazyn zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże nr 
254 Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1.___________ c456
Telefonem, umeblowany panu 
(Ostroroga). komorne naprzód. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 2,115, _ pl252
Garaże telefonem obsług;, do 
wynajęcia. Tel. 92 97. p!242

Pokój luksusowy. II piętro, 
śródmieściu, starszemu panu, 
domu odremontowanym cen
tralne ogrzewanie Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 2,110.

P1249
Mały zakład fryzjerski w Po
znaniu, dobrze prosperujący, 
odstąpię. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7. pod 2,144. pl278

Zagubiono dowód tożsamości 
konia, wydany przez Zarząd 
Gminny Tarnowo-Podgórne na 
nazwisko Jan Jankowiak 
________________'_____F285 
Zagubiono legitymacje Z. N. 
P. Czesław Nowak. Poznań 
_____________________ c460 

Zaginał wilk syberyjski. 3-let- 
ni, żółty z brązową pręgą na 
boku. Odprowadzić wynagro
dzeniem: Chwaliszewo 66. w*a. 
ściciel domu.__________ c455

Skradziono dowód tożsamości, 
odcinek zameldowania milicyj
nego na nazwisko Halina Wol- 
szakiewiczowa oraz świadec
two maturalne na nazwisko 
Halina. Zieleńska. Ostrzegam 
przed kupnem złotego zegarka 
firmy „Laco", pl266

Zgubiono dokumenty na nazwi
sko Tadeusz Szulc. Poznań, 
Zeylanda 12 m. 5. Zwrot wy. 
nagrodzę. p!257

POLECAMY 
DACHÓWKĘ— KARP. 
CEGŁĘ PEŁNĄ GAT. I. 
CEGŁĘ DZIURAWKĘ 
SMOŁĘ

oraz wszelkie inne

MATERIAŁY 
BUDOWLANE 

składnica:
Zwierzyniecka 11

Telefon 523-03 p!2;0

Futro męskie korzystnie. Sło- 
wackiego 44/46, m, 9, 2791
Radio uniwersalne i przetwor
nice sprzedam. Strzelecka 14, 
m, la,_____________ 2789
Czelo do nauki tanio sprzedam. 
Kopernika 6 m, 8,______2778
Płaszcz i kurtkę — św. Mar-
cin 12 m. 5.__________ 2777
Przyczepę rozstawną do dłu
życ 15-tonową. ogumowaną, 
sprzedamy. Drużbackiej 6. Te- 
lefon 76-16 j 78-24, 2771
Ławę stolarską sprzedam. Gar
bary 23 m, 5._________ 2770
Plandeki brezentowe nowe 
rozm. 4X5 mtr. korzystnie — 
Bracia Chojnaccy, Mielżyń- 
skiego 4, tel. 93-44, pl238
Pianino krzyżowe sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 2788.____________
Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika", Poznań. 27 Gru 
dnia 20. tel. 43-57, p!257
Kamienicę uszkodzoną centrum 
Poznania wolnymi mieszkania
mi 2.000.000,— ewtl. połowa 
milion. Oferty: PAR, Ratajcza- 
ka 7, pod 2,123._______ p!26o
Piec stałopalny tanio sprze- 
dam. Długa 16, m. 4, pl275
Maszynę konfekcyjna 2-igłową 
marki Singer. Jackowskiego 
36 m, 7,______ p!258
Hanomag Sturm sześciocylin- 
drowy Wulkanizacja Stary 
Rynek 99. tel, 97-06, p!254
Kilim, skrzypce, różne przed
mioty domowego użytku sprze
dam. Mickiewicza 20 m. 5. 
 P1250 
Radiopogotowie naprawia. stroi 
wszystkie radioodbiorniki. Za. 
miejscowym w. 1 dniu. War
sztat dobrze zaopatrzony w 
części zamienne, Poznań, Wiel- 
ka 18, tel. 504-41. p!269
Willa komfortowa, wyłączona, 
radnym ogrodem, ul. Ostroro- 
ga, wolnym trzypokojowym, 
komfortowym mieszkaniem — 
3.000.000,— zł. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,26.

pl 178

Stół okrągły, owalny kupię. 
Oferty Głos Wlkp, nr 2757,
Motocykl setkę starterem i 125 
do 250 kupię. Mogą być nie
kompletne. Szamarzewskiego 
14, warsztat.___________2752
Garderobę, obuwie, pomosty 
perskie antyki, porcelanę ar
tystyczną, srebrne wyroby ku
puje, sprzedaje Zakup — 
Sprzedaż, Dąbrowskiego 3.

P1272

Maszynę 
do nasypywania 
proszków i klejenia 
torebek, 

mieszarkę elektr.
do kremów

kupimy zaraz.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod nr „2,36".

P1183

Streptomycynę kupię. Focha 73 
skład obuwia.__ ____ 2743
Kupię parcelę do 500 tys. Of. 
nr 244 Czytelnik, Armii Czer. 
won^j 1.  c446
Pianino w dobrym stanie ku
pię. Oferty Głos Wlkp., Focha 
16, nr 185,  F284
Barak lub materiał na kurnik 
kupię Tel. 30-72, 2776
Maszyna elektryczna (dziurkar
ka) potrzebna natychmiast. — 
Zgłoszenia między godziną 14 
a 18: Grobla 5, m. 5.___2802
Anody niklowe kupuje Niklo- 
wnia. Obornicka 63. pl282

Skład z ubikacją, Wroniecka 
17, do wydzierżawienia. Ofer
ty: PAR. Ratajczaka 7. pod 
2,140. pl276

Zagubiono kartę rejestracyjną 
na samochód Olimpia, nr rej. 
H 49 252 na nazwisko Zdzisław 
Grabowski Poznań. Langiewi
cza 3. pl256

Szuka lokalu
Lokalu handlowego poszukuję 
spiesznie na cichy przemysł, 
chętnie z mieszkaniem. Adres 
wskaże PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 2,12,______ p!171
Pani na stanowisku szuka po
koju. cena obojętna. Oferty nr 
241 Czytelnik, Armii Czerwo. 
nej 1._________________c443
Wyłączonego 1%—2-pokojo- 
wego łazienką kuchnią. Tel. 
75-31,_______________ 2a-43
Pokóju kuchnią lub używalno
ścią kuchni poszukuję. Płacę 
remont. Oferty Glos Wielko
pol ski nr 2738,__________ _
Dwa pokoje kuchnią zwrócę 
remont. Oferty Głos Wielko
polski nr 2737.

Pokoju kuchnią poszukuję za 
zwrotem remontu. Dąbrowskie- 
go 28 m. 8,____________2761
Student pracujący szuka pokb- 
ju. Oferty nr 257 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c459
Pokoju poszukuje samotny na 
posadzie, cena obojętna. Ofer
ty nr 248 Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1,_______________c45Ó
Studentka farmacji poszukuje 
pokoju umeblowanego. Dziel
nica i cena obojętna. Zgiosz.: 
Długosza 2 m. i. 2775

Szukam 2 pokoi kuchnią, kom. 
fortowych, Łazarz, Jeżyce. 
Zwrot kosztów. Oferty: Kępno, 
ul. Staszica 8. Herdusiowie.

2783

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7, tel. 31-55, 2a-24
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne, Libelta 11 
_____________________p998
Parcele do 1.000.000,— kupię.
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 
tel, 13-26,____________ 2505
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań. 
Masztalarska 8. telefon 20-20.

P1081

RfiDIOODBIORniK! 
przyrządy, radiosprżęt, 
książki, lampy 
kupuje
RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1 

P1161

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki al. Marcinkowskie- 
go 28 tel. 23-62._____ pl082
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać 
listem poleconym lub zalicze
niem pocztowym. „Wspólnota" 
Kraków. Plac Wszystkich Świę
tych 8« 2D-17

Zgubiono kartę RKU Kalisz, 
zwolnienia z niewoli, zamel
dowanie milicyjne, kartę pra
cy. Zwrot za wynagrodzeniem. 
Konstanty Migdał. Jarocin. Ba
torego. p!251

Zagubiono portfel dokumenta
mi. zameldowanie milicyjne 
na nazwisko Marianna Toma. 
szewska-Tulecka (3 Lutego, 
Mielżyńskiego, Marcin, plac 
Wiosny Ludów). Oddać za wy
nagrodzeniem: Mielżyńskiego 
nr 10. p!243

Zagubiono dowód osobistr nr 
69699. Bronisław Muszyński, 
Gniezno. 2b-26

Zagubiono książkę konia. Cze
sław Szczęśniak. Mąkownica. 
pow. Gniezno. 2b-27

Skradziono w tramwaju doku
menty: leg. Ubezp. Społecznej, 
kolejowy dow. tożsam. nr 
103Ó44. dowód zameldowania, 
leg. członk. „Polska Ymca", 
leg. Zw. Zaw. Prac. Biurowych 
i Handl. na nazwisko Wanda 
Schulte-Nblle Poznań Śniade
ckich 15. m. 5. 2732

Zgubiono dowód osobisty na 
nazwisko Wadysława Fejnas, 
Dębiec. Goleszowska 17. nr 
15022, wydany DOKP Poznań.

2730
Pani jadąca 21. I. 49 Wolszty
na zostawiła w pociągu pelery
nę Odebrać: Kanałowa 11 —■ 
Wosinek, 2727

Zgubiono książeczkę wojskową, 
wydaną przez RKU Poznań na 
nazwisko Władysław Nowacki, 

2795

Tragacantha
Gesarol, Nipaginę, 
kartony, kupimy zaraz.

Wytw. Chemiczna
Poznań, ul. Domini
kańska 7. pl236

Pokoju umeblowanego jedno 
!ub dwuosobowego dla pana 
poszukuje Polska YMCA. Po
znań. Mickiewicza, tel. 31-86.

2786

Zgubiono legitymacj b. PPR nr
575 025 na nazwisko Stanisła
wa Filipiak.’ 2792

Jadalnię używaną, nowoczesną 
kupię. Oferty Glos Wielkopol. 
ski nr 2799.
Opony i dętki samochodowe, 
używane, kupię. Wulkanizacja, 
Dąbrowskiego 58._______2800
Willę nową jednorodzinną wol- 
nym mieszkaniem, przedmie
ście lub mieście prowincjonal
nym, spiesznie kupię. Nowak. 
Wyspiańskiego 16 m, 1. 2774
Maszynę do gniecenia ciasta 
kupię. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 2a-41.
Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert, chodzące, uszko
dzone, biżuterię, kupuje Zakup 
— Sprzedaż, Dąbrowskiego 3.

P1271

Pokoju umeblowanego poszu
kuje farmaceutka. Zgłoszenia: 
Apteka Zielona, Wrocławska 
nr 31. p!262
Dwupoko jowego śródmieściu 
poszukuję. Zwrócę remont. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,118.____________p!255
Pokoju dla 2 osób pracujących, 
5000 miesięcznie. Pilne oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 2,116. 
____________________ P1253 
Ładny pokój, tylko śródmie
ściu z telefonem, solidnemu, 
mogę zapłacić remont lub z gó
ry. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,98.____________ pl241

Zagubiono dokumenty: legity
mację Uniwersytetu Poznań
skiego. Związku Zawodowego 
Literatów Polskich. Bratniaka, 
zaświadczenie wojskowe Rejo
nowej Komendy Uzupełnień Ra
dom. odcinek zameldowania o- 
raz karty Biblioteki Uniwersy
teckiej i Miejskiej na nazwi
sko Klemens Olekśik. c449

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. p798

Zamiana

Pokój komfortowy Sublokator
ski (Łazarz) zamienię na 2 po. 
koję kuchnią, Zwrócę koszty 
remontu. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 2759.__________
5%-pokojowe komfortowe za
mienię na i‘/«. Warunek kupno 
mebli. Oferty Głos Wielko
polski nr 2758. ___ _
Pocztowe dwa pokoje kuchnią 
zamienię na prywatne. Oferty 
nr 251 Czytelnik, Armii Czer. 
wone j 1.______________ C453
Zamienię mieszkanie odremon
towane, komfortowe, czteropo- 
koj.owe na parcelę lub willkę. 
Dop-ata. Oferty; PAR Rataj- 
czaka 7, pod 2,128. p 1265
27 morgów domem zamienię ną 
domelf Gnieźnie Oferty nr 73 
Kolektura Gniezno. 2b-30

Pieniądz

Wspólnika do zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa handlowego 
z gotówką 500 000 przyjmę. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 2,147.____________p!281
400 tysięcy sklep z towarem 
bławatów, galanterii w rynku 
z mieszkaniem w mieście po
wiatowym do objęcia. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2773.

Mieszkania 2-pokojowego z ku
chnią w śródmieściu poszukuję. 
Zapłacę odbudowę. — Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 2,97.

______________ P1240
Poszukuję niekrępującego. ła
dnego pokoju z meblami lub 
nez. W zamian chętnie popro
wadzę księgowość, specjalność 
sprawy podatkowe. Warunki 
wg umowy. Oferty Głos Wlkp., 
Focha 16, nr 184. F283

Wypożyczam ślubne suknie, we
lony. Jackowskiego 40, m. 3, 
Talarowska. 2610

Firanki szyję i wieszam aku- 
ratnie. Dekoratoi-tapicer Sza- 
franek Hetmańska 3, telefon 
61-27. P1209

Sienniki, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny. — Pertek 
ul. Kraszewskiego 17. 2a-30

Rozpylacze, podgrzewacze, ło
żyska kulkowe kupuje stale 
Auto-Akcesoria i części moto
rów Diesel‘a, M. Gruss. Po
znań, ul. Dąbrowskiego 96.

_ 2a-17

OGŁOSZENIA
do wszystkich gazet w Polsce

bez żadnych dópłał 
z zapewnieniem fachowej i rzefelnej obsługi

przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM

„CZYTELNIK" - Poznań 
ul. Wyspiańskiego 10, I ptr. 
Telefony; 62-70 i 64-75 (wewnęfrzny 5)

Na życzenie posyłamy naszych przedstawicieli, 
którzy udzielę wszelkich informacyj i porad 
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Z wędrówek po Wielkopolsce (II)

Ofensywą kulturalną podjęto i w Rawiczu
22,2% całego budżetu Polski przeznacza się na oświatę, szkolnic

two, naukę i kulturę. Rawicz również — jak pisałem już w pierw
szym reportażu przeznaczył z ogólnego budżetu ubiegłorocznego — 
wynoszącego 16 milionów, 3 i pól miliona zł na cele oświatowe 
(20%). Bitwę kulturalną można wygrać tylko przez napływ nowych 
sił z mas ludowych, sięgających nie tylko po dobra kulturalne, lecz 
także wzbogacających je swą własną pracą. Słusznie stwierdził 
premier Cyrankiewicz w swej mowie sejmowej, mówiąc o wydaniu 
przez państwo walki upośledzeniu kulturalnemu mas pracujących i 
że „rozbudzone przemianami społecznymi, coraz bardziej świadome 
władzy, która przeszła do ich rąk — masy głodne wiedzy i kultu
ry, podjęły bitwę o jeszcze szybsze upowszechnienie kultury, o 
więcej świetlic, o więcej kin, o więcej teatrów,’ o więcej muzeów, o 
wielką rewolucję kulturalną11.

Prawdę tych słów, realizowaną w 
czynie, mogłem bodaj najbardziej na
ocznie stwierdzić na drobnym skrawku 
południowej Wielkopolski, w Rawiczu 
— mieście rodzinnym mego ojca.

Weźmy choćby taki pierwszy naj
bardziej się narzucający z brzegu przy
kład. Do Rawicza zawitała w styczniu 
objazdowa wystawa prehistoryczna, in
teresująco przedstawiająca pradzieje 
Ziemi Wielkopolskiej w szeregu cen
nych eksponatów wykopaliskowych. 
Licznym wycieczkom, zjeżdżającym się 
tu z całego powiatu nawet wozami — 
udzielali objaśnień studenci U. P. — 
słuchacze prof. dr. Kostrzewskiego. Na
der liczna frekwencja jest zjawiskiem 
wręcz zdumięwającym i zachęcającym 
do częstszego urządzania podobnych 
wystaw objazdowych, również z innych 
dziedzin nauki i sztuki.

Otwarcie 16 stycznia pod auspicjami 
PRN i Inspektoratu Szkolnego 41 punk
tów bibliotecznych w terenie — obej
mujących 6500 tomów we wszystkich 
rejonach szkolnych, jest faktem nader 
pocieszającym, a gdy dodamy do tego 
14 kursów specjalnych dla analfabetów 
(76 mężczyzn i 42 kobiety w wieku od 
16 do 28 lat) pod kierownictwem 17 
nauczycieli — wówczas otrzymamy 
właściwy obraz toczącej się w całej 
pełni i na prowincji wielkopolskiej 
ofensywy kulturalnej.

Mimo trzykrotnej rejestracji wyło
wiono jeszcze 18 opornych analfabe
tów, którymi kieruje przeważnie nie
właściwie pojęte poczucie wstydu. Ak
cją tą interesuje się szczególnie Powia
towa Rada Społeczna do Walki z A- 
nalfabetyzmem oraz Inspektorat O- 
światy Rolniczej.

Miejscowy Uniwersytet Powszechny 
będący dotychczas pod opieką TUR-u, 
zostaje przejęty przez związki 
dowe. Pięciu wykładowców w 
dżinach tygodniowo udziela tu 
mości 27 chętnym słuchaczom.

W Rawiczu mamy dobrze się 
jającą pod kierownictwem dyr.

ka 11-łatkę nowego typu, Publ. Średnią 
Szkołę Zawodową, mieszczącą się w 
gmachu koszarowym, x wyremontowa
nym przez Zarząd Miejski kosztem 700 
tysięcy zł, Szkołę Pracy Społecznej, 4 
Szkoły Podstawowe, oraz Szkołę Przy
sposobienia Przemysłowego nr 49, zor
ganizowaną przez Centralny Zarząd 
Przemysłu Włókienniczego w kosza
rach pokadeckich, wyremontowanych 
kosztem 14 milionów zł. Naukę pobie
ra w niej 300 dziewcząt

Biblioteka Powiatowa liczy około 
6400 tomów, 6 bibliotek szkolnych — 
•3254 tomy, biblioteki 4 innych insty- 
tucyj — 2366 tomów, organizująca się 
Biblioteka Miejska na razie tylko 30 
tomów, co daje w sumie ponad 12 ty
sięcy tomów książek. Przy Szkole Do
kształcającej w ciągu stycznia br. od
budowana została świetlica ZMP, gdzie 
odbywają się częste pogadanki na te
maty zawodowe i ideologiczne.

Miejscowy Dom Społeczny prowadzi 
p. insp. Jarczewski. W domu tym mie
ściła się też wspomniana objazdowa 
wystawa prehistoryczna, ciesząca się 
tak olbrzymim powodzeniem. O wiele 
mniejszym zainteresowaniem cieszą 
się odczyty z dziedziny popularyzacji 
prawa.

Rawicz posiada trzy amatorskie ko
ła dramatyczne pod kierownictwem pp. 
Skrzypczakowej i Małeckiej. Pierwszy 
zespół składa się z nauczycieli, drugi

z młodzieży dorosłej, pracującej już 
zawodowo, trzeci zaś z młodzieży do
rosłej, niezorganizowanej. Zespoły te 
wyruszające w ciągu miesiąca także kil
kakrotnie w powiat, są najlepszą se
lekcją i szkołą samorodnych talentów. 
Dużą popularnością cieszy się — urzą
dzający często pod dyr. p. Osińskiego 
piękne koncerty — chór mieszany „A- 
rion" (do niedawna tylko męski) oraz 
jedyna w mieście orkiestra pracowni
ków straży więziennej. Raz po raz 
(lecz bardzo rzadko) zagląda tu objaz
dowy zespół Państwowego Teatru. Pol
skiego z Poznania („Wilki w nocy", 
„Strzały na Długiej"), witany zawsze 
z entuzjazmem. Istniejące dziś jedno 
kino w żadnym wypadku nie pokrywa 
zapotrzebowania na dobre filmy.

Stosunek miejscowego społeczeń
stwa do szkoły, jak i wychowawców 
do młodzieży, zasługuje w pełni na 
uznanie. Władze, jak i rodzice chętnie 
ponoszą świadczenia na rzecz szkół, 
przy czym 5O°/o młodzieży szkół śred
nich rekrutuje się z dojeżdżających. 
Nie dziw więc, że z chwilą zorganizo
wania 11-latki sprawa nowego pomie
szczenia dla szkoły i rozbudowy bur
sy — stała się niezmiernie paląca. 
Dzięki jednak wyjątkowej życzliwości 
zainteresowanych udało się i to za
gadnienie rozwiązać pomyślnie, a w 
przeciągu niemal pół roku bursa na 50 
miejsc była gotowa. Rada Powiatowa 
na rozbudowę 11-latki przeznaczyła 1H 
miliona zł; 800 tysięcy zł na stypendia 
dla niezamożnej młodzieży wpłynęło 
z opodatkowania się i ofiarności tutej
szych gmin, miast oraz Wydz. i Rady 
Powiatowej.. 11-latka liczy 560 uczniów 
i 20 nauczycieli. Na szczególne pod
kreślenie zasługują organizowane spo
radycznie w auli szkoły piękne kon
certy. W ciągu stycznia — wystąpiła 
po raz drugi w Rawiczu z koncertem 
p, prof. Gertruda Konatkowska, w lu
tym zaś koncertować ma na skrzyp
cach p. Klara Kaulfussówna.

Koło „Czytelnika" rozpoczyna do
piero swą działalność, zyskując coraz 
to nowych członków.

Teodor Smiełowski

Wszechnica Radiowo
w Lesznie

Polskie Radio w porozumieniu z Mi
nisterstwem Oświaty i Związkiem Nau
czycielstwa Polskiego zorganizowało w 
sezonie zimowym 1948/49 Wszechnicę 
Radiową.

Codziennie o godzinie 9.30 i 19.40, 
a w niedzielę o godzinie 11 Polskie 
Radio nadaje wykłady z dziedziny na
uki o Polsce i świecie współczesnym, 
wygłaszane przez najlepszych znaw
ców.

W Lesznie i w powiecie leszczyń
skim wykłady cieszą się wielkim za
interesowaniem i obejmują 200 stałych 
zarejestrowanych słuchaczy.

W niedzielę, dnia 30 stycznia br., o 
godzinie 11 w szkole powszechnej nr 3 
w Lesznie odbyło się zebranie słucha
czy Wszechnicy Radiowej. Po wysłu
chaniu wykładu radiowego z cyklu 
„Naukowy pogląd na świat" zebranie 
zagaił pondinspektor szkolny p. B. Sze
ląg, podając dane organizacyjne 
Wszechnicy Radiowej w powiecie lesz
czyńskim. Z kolei do zebranych prze
mówił delegat Zarządu Głównego Zw. 
Nauczycielstwa Polskiego Żytko, po
dając do wiadomości, że celem Wszech
nicy Radiowej jest dokształcanie pra
cowników oświatowych w duchu prze
mian politycznych, i . społecznych, ja
kie się w tej chwili w Polsce dokony- 
wują. (Jar)

ku czci Mickiewicza
Pięknie udekorowaną aulę Liceum 

Pedagogicznego w Lesznie wypełniła 
młodzież, grono nauczycielskie i zapro
szeni goście.

Uczniowie przy pomocy odpowiednio 
dobranych i pięknie powiązanych śpie
wów chórowych i solowych, deklama- 
cyj, recytacyj i prelekcyj przedstawili 
postać Mickiewicza jako człowieka, 
twórcę nieśmiertelnych 
narodu, rewolucjonistę, 
szermierza braterstwa 
wiańskich i wszystkich, 
tyranią wolnych ludów.

Ogólny poklask wzbudziły pieśni so
lowe, wykonane bardzo dobrze przez 
uczennice, utalentowane młode śpie
waczki Maślankiewiczównę i Lichów- 
nę. (Jar)

dzieł, wodza 
nieulękłego 

narodów sło- 
walczących z

Dla uczczenia rocznicy wyzwolenia
Leszno wybuduje szkołę rolniczo

KRONIKA
LUTY

Niedziela
Doroty, Tytusa

Bogdany

Słońce wsch.: g. 7-27 
zachodzi: g. 16.47

Księżyc wsch.: g. 10.03 
zachodzi: g. 1.04

POZNAM
Repertuar teatrów

WIELKI — dziś dwa przedstawienia o 
godz. 15 — „Od bajki do bajki" i o godz. 
19 — „Rigoletto".

POLSKI — dziś dwa przedstawienia o 
godz. 15.30 — „Pastorałki" w ukł. I*.
Schillera i o godz. 19 — „Przemysław Ir* 
— Brandstaettera. '

NOWY — dziś o godz. 19.30 — „Król 
Ryszard III" Wiliama Szekspira.

KOMEDIA MUZYCZNA — dziś o godz. 
17 i 20 — „Ósma 
Alfreda Savoir’a.

AKTORA i LALKI 
przedstawienie dla 
Majstra"; o godz. 19 — „Nadzieja" 
Heijermannsa.

KAMERALNY 
dziś o godz. 17 
Kiedrzyńskiego,

żona Sinobrodego" -*»

— dziś o godz. 13 i 1S 
dzieci „Dzieci pana 

............... H.

(zespół ochotniczy TPŻ) — 
i 19.30 — „Gra serc" —■>

KINA
Apollo — „Ekspres Moskwa — Ocean 

Spokojny" o godz. 16, 18 i 20; Bałtyk — 
„Rosanna z siedmiu księżyców" (dla mło
dzieży niedozwolon*’ o godz. 15.30, 18 i 
20.30; Muza — „Dwaj Panowie F" o godz. 
16, 18 i 20; Rialto — „Przeczucie" o godz. 
16 18 i 20; Warta — „Noc grudniowa" — 
o godz. 16, 18 i 20; Warta — Program Ak
tualności nr 5 — o godz. 11, 12, 13 i 14.

.--------  OSTRÓW
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Dnia 31 stycznia odbyło się w Lesz
nie uroczyste wspólne zebranie Powia
towej i Miejskiej Rady Narodowej. W 
zebraniu wzięli udział starosta Buni- 
kiewicz, prezydent miasta Ziarnkowski, 
przedstawiciele władz, wojska i społe
czeństwa.

Przewodniczący MRN Kowalski po-Iw pochodzie na groby poległych żoł- 
ił. że uroczyste 'oosiedzenie zwołane nierzy radzieckich ndzie złożono wioń-

Wybudowaniem poirinika-symbolii
uczcił Krotoszyn rocznicę oswobodzenia

W czwartą rocznicę oswobodzenia 
Krotoszyna odbyły się uroczystości od
słonięcia pomnika-symbolu ku czci o- 
ficerów i żołnierzy Armii Radzieckiej 
i Wojska Polskiego, poległych w bo
jach przy oswobadzaniu miasta.

Aktu odsłonięcia pomnika dokonał 
Dowódca Okręgu Wojskowego generał 
Rotkiewicz. Udział społeczeństwa był 
masowy i przerodził się w spontanicz- rem 
ną manifestację przyjaźni polsko-ra- skim. (fk)

----------------------- --------------------------

Nowe normy mieszkaniowe
uchwaliła MRN w Śremie

zdzieckiej i łączności społeczeństwa 
odrodzonym Wojskiem Polskim.

Pomnik-obelisk ufundowany został 
ofiar społeczeństwa i 
dziedzińcu koszarowym, 
marmurowej tablicy 
zwiska poległych, pod nią piękna urna 

• i znicz.
Uroczystości zakończyły się wieczo- 

przyjęciem w kasynie oficer-

z 
ustawiony na 

Na wielkiej 
wyryte są na-

Na ostatnim posiedzeniu w dniu 28 
stycznia br. MRN uczciła równocześnie 
4 rocznicę wyzwolenia miasta przez 
Armię Czerwoną. Uchwalono nowe 
normy mieszkaniowe w związku z po
datkiem od zbytku mieszkaniowego.

Normy te są następujące: 1 pokój z 
kuchnią dla 2 osób, 2 pokoje z kuchnią 
dla 3—5 osób, 3 pokoje z kuchnią do 
6—8 osób, 4 pokoje z kuchnią dla wię
cej niż 8 osób. Za mieszkania większe 
od tych norm płacić się będzie poda
tek od zbytku mieszkaniowego, a mia
nowicie za 1 pokój 2 tysiące zł mie
sięcznie, za 2 pokoje 4 tysiące zł, a 
za 3 pokoje 6 tysięcy zł miesięcznie.

Myśl tej uchwały nie idzie w tym 
kierunku, aby miasto' zdobyło w ten 
sposób dochód, lecz aby wpłynąć tą 
drogą na polepszenie sytuacji miesz
kaniowej. Poza tym uchwalono nowe 
statuty podatku od psów, reklam, im
prez i zabaw.

Jako nowi radni składali ślubowanie 
pp.: Barański Józef i Woźniak Kazi
mierz. W wolnych głosach jeden z rad-

nych poinformował o mającej się uka
zać w druku historii miasta Śremu.

(jh)

Nawy Komitet Gminny PZPR
w Ostrzeszowie

W niedzielę, 30 stycznia br., odbyło 
się zebranie gminnego Koła PZPR z 
udziałem delegata Komitetu Woje
wódzkiego. Referat nt. „Cele i zadania 
PZPR nakreślone przez Kongres Zje
dnoczeniowy" wygłosił p. E. Nowicki.

Po żywej dyskusji przystąpiono do 
wyboru Gminnego Komitetu, w skład 
którego weszli pp. Karsznia Franci
szek z Ostrzeszowa, por. Świerczyński 
Franciszek, burmistrz Witwicki Jan, 
Piotrowski Tadeusz z Olszyny, Roma
nowska 
Czesław, 
Tomasz 
Edward, 
ski Jan
Komitetu został p. Karsznia Franci
szek. (zk)

Maria z Siedlikowa, Moch 
Glapiński Henryk, Trzeciak 
z Niedźwiedzia, Nowicki 

Kempa Stanisław i Miłkow- 
z Ostrzeszowa Sekretarzem

Kio zna mękę bezsenności
ten wie, że często pozbawiają nas snu 
zmęczone i wyczerpane nerwy. Zioła 
magistra Wolskiego „Pasiverosa’‘, za
wierające rośliny o wybitnych właści
wościach uspakajających, koją wzbu
rzone i zmęczone nerwy, łagodzą ich

niedomagania, jak nerwicę serca, bóle 
i zawroty głowy, uczucie niepokoju 
oraz sprowadzają krzepiący, naturalny 
sen, nie powodując przyzwyczajenia. 
Do nabycia w aptekach i drogeriach.

2a-2

dał, że uroczyste posiedzenie zwołane 
zostało celem uczczenia 25 rocznicy 
śmierci wodza Proletariatu — Le
nina oraz czwartej rocznicy' oswobo
dzenia ziemi leszczyńskiej i miasta Le
szna przez Armię Radziecką.

Jako pierwszy przemawiał sekretarz 
miejski PZPR Golonka, który w pięk
nych słowach przedstawił życie i dzia
łalność Lenina, podkreślając, że wielki 
ten przyjaciel Polski stworzył nowy 
ruch dziejowy, który przyczynił się do 
powstania niepodległego Państwa Pol
skiego.

Z kolei prezydent Ziarnkowski wy
głosił przemówienie, poświęcone rocz
nicy oswobodzenia Leszna. Podał on 
projekt wybudowania w Lesznie szko
ły zawodowo-rolniczej wraz z bursą. 
Ten żywy pomnik przypominać będzie 
chwile wyzwolenia miasta Leszna oraz 
historyczny Kongres Zjednoczeniowy.

W żywej dyskusji zebrani wypowie
dzieli się za jak najszybszym urzeczy
wistnieniem projektu, który został je
dnomyślnie przez obie Rady uchwalo
ny. Bezpośrednio potem wybrano Pre
zydium Komitetu Budowy nowej szko
ły rolniczej.

Zebranie rozpoczęto i zakończono 
odśpiewaniem i odegraniem przez orkie
strę wojskową „Międzynarodówki".

Po posiedzeniu radni i gości udali się

ŚREM

nierzy radzieckich, gdzie złożono wień
ce. (Zb)

KROTOSZYN

[
Związki Zawodowe ku czci Lenina. W 

ciągu miesiąca stycznia różne związki za
wodowe, jak Pracowników Samorządowych 
Pracown. Państw., Praćown. Spożywczych, 
Drzewnych i Leśnych urządziły obchody 
ku uczczeniu 25 rocznicy śmierci Lenina. 
Program obejmował zwykle referat o Le
ninie i część artystyczną. Również i pra
cownicy Fabryki Maszyn Rolniczych urzą
dzili wraz z wojskiem akademię w sali Do
mu Żołnierza.

Powiatowa Rada Kobiet. Niedawno stwo
rzono na terenie naszego miasta w obec
ności delegatki OKZZ z Poznania, p. Po- 
groszewskiej — Powiatową Radę Kobiet, 
której przewodniczącą została p. Janiszew
ska ze Śremu.

30 tys. zł na cele oświatowe przeznaczy
ło Koło Tow. Przyj. Pol. Radź, przy Zarzą
dzie Miejskim w Śremie jako czysty do
chód z urządzonej zabawy. Pieniądze te 
zostaną przeznaczone na uzupełnienie sprzę
tu w sali gimnastycznej przy Szkole Mę
skiej.

Ostrożnie przy paleniu w piecu. W nocy 
z 31 stycznia na 1 lutego br. ulegli zatru
ciu czadem małżonkowie Piotr i Maria 
Ryszkowie, parcelanci w Lucinach. Zacza
dzenie nastąpiło na skutek wadliwej bu
dowy pieca. P. Ryszkowa obudziła się w 
nocy w stanie półprzytomnym i zaalarmo
wała śpiącą w drugim pokoju córkę. Obo
je małżonkowie zostali nad ranem przewie
zieni do Szpitala Powiatowego w Śremie. 
Po zastosowaniu odpowiednich zabiegów 
chorym nie zagraża niebezpieczeń- ’ ■ > 
utraty życia. (jh)
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Samobójstwo. W lesie Białoróża pod 

Kobylinem popełnił samobójstwo przez 
powieszenie 31-letni Stanisław Proko- 
piśzyn, zamieszkały w Zalesiu Wiel
kim, powiat Krotoszyn. Przyczyną sa
mobójstwa był rozstrój nerwowy.

Niepoprawny złodziej. W ubiegłym 
tygodniu został przytrzymany przez M. 
O. 16-letni Zygmunt Stachowiak z Kro
toszyna pod zarzutem kradzieży w ko
ściele. Wymieniony popełnił w ubieg
łym roku kilkanaście kradzieży mie
szkaniowych, za co został skazany z 
uwagi na młody wiek na umieszczenie 
w zakładzie poprawczym. Nie zaprze
stał jednak niecnego procederu. Udał 
się rowerem do Staregogrodu, powiat 
Krotoszyn, gdzie wszedłszy do miejsco
wego kościoła skradł 2 paczki, zawie
rające 12 świec ołtarzowych i zabrał 
gotówkę ze skarbonki. Skradzione 
świece zdołał już w drodze sprzedać 
i gotówkę przetrwonił. Stachowiaka o- 
sadzono w więzieniu.

Egzamin mistrzowski. W ubiegłym 
tygodniu odbył się w „Domu Rzemio
sła" egzamin mistrzowski w zawodzie 
fryzjerskim. Egzamin zdał Stefan Ba- 
rankiewicz z Dobrzycy, powiat Kroto
szyn, uzyskując dyplom mistrzowski.

Nowi nauczyciele. W dniu 29 1. br. 
odbyła się w auli Państw. Liceum Pe
dagogicznego w Krotoszynie uroczy
stość pożegnania 58 nowych nauczy
cieli, absolwentów tegoż liceum. W u- 
roczystości wzięli udział prócz młodzie
ży i grona profesorskiego, przedstawi
ciele władz i społeczeństwa ze staro
stą Kłosem na czele. ‘

Na program złożyły się przemówie
nia dyrektora liceum Pięty oraz po
szczególnych profesorów, którzy pod
kreślili szczególnie ważną rolę nauczy
ciela w obecnej rzeczywistości. W 
imieniu nowych nauczycieli pp. Komo
rowski i Matuszczak złożyli ślubowa
nie, że dołożą wszelkich starań, aby w 
czyn wprowadzić przejęte od swoich 
wychowawców zasady i ideały.

Z sali sądowej. Sąd Grodzki w Kro
toszynie skazał ostatnio:

Ignacego Kaczmarka ze Świnkowa. 
powiat Krotoszyn za kradzieże na 13 
miesięcy więzienia. Franciszka Skrzy
neckiego, rolnika ze Zdun, za niezgło- 
szenie mienia poniemieckiego w ÓUL 
na 5000 zł grzywny lub 20 dni aresztu. 
Stanisława Chudzińskiego, rolnika z 
Baszkowa, powiat Krotoszyn za podob
ny czyn na 10 000 zł grzywny lub. 40 
dni aresztu. Józefa Kierzkowskiego z 
Oroiszewa, powiat Krotoszyn za niele
galną sprzedaż skórv bydlęcej na 5000 
złotych grzywny lub 20 dni aresztu.

]
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ul. Wolności 20, m. 3,' tel. 422.
Jubileusz KS Ostrovia. W roku bieżą

cym KS „Ostrovia" obchodzi 40-lecie swe* 
go istnienia. Ponieważ kronika Klubu zo
stała w czasie wojny zniszczona. Zarząd 
KS „Ostrovia" prosi byłych jak i obecnych 
członków organizacji oraz sympatyków o 
nadsyłanie sprawozdań, również fotografii 
pod adresem KS ZZK Ostrów Wlkp.

Tenis Stołowy. Sekcja Tenisa Stołowego 
ZKS „Budowlani" I rozegrała w dniu 30 ub. 
miesiąca z ZKS „Metalowiec" I spotkania 
towarzyskie. Wynik spotkania 5:4 dla „Me
talowca".

Opieka nad sierotami. Do rozwiązania 
problemu sierot na terenie miasta Ostrowa 
i powiatu przystąpił Inspektorat Szkolny 
już w roku 1946. Wyszukano 325 sierot, 
które znajdują się w rodzinach zastępr* 
.czych. Opiekę nad nimi sprawuje 21 nau
czycieli..

Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań
skiego przyszło z pomocą tym sierotom w 
wieku od 3 do 18 lat w postaci odzieży i 
subwencji pieniężnych. Kilkanaście sierot 
wysłano już do Centrali Wyszkolenia Za
wodowego w Pile, gdzie mają zdobyć przy
gotowanie do zawodu.

Inspektorat Szkolny poprzez swego 
przedstawiciela czuwa, aby żadne dziecko- 
sierota nie było wykorzystywane do nad
miernych prac i aby mogło pobierać nor
malną naukę szkolną i zdobyć odpowied
nie wykształcenie ogólne.

Uwaga Powstańcy- Plenarne zebranie Zw. 
Powstańców Wlkp. 1918/19 odbędzie się w 
dniu 8 bm., o godz. 19, w sali „Hotelu 
Carlton".

Kurs sanitarny. Powiatowa Rada Związ
ków Zawodowych zorganizowała kurs sani
tarny dla delegatów wszystkich miejsco
wych zakładów przemysłowych. Kurs zo
stał otworzony przez przedstawiciela O. K. 
Z. Z. p. Szafrańskiego w obecności sekre
tarza Powiatowej Rady Związków Zawo
dowych Jańczyka w salce posiedzeń Rady 
w dniu 3 bm.

Na program kursu składają się wykłady 
o higienie i bezpieczeństwie pracy oraz o 
udzielaniu pierwszej pomocy w nagłych 
wypadkach, (md)

KĘPNO 1r
Stronnictwo Ludowe przy pracy. W ostał 

nią niedzielę stycznia br. odbyła się ócfc"> 
prawa Zarządu Powiatowego, oraz 120 ak
tywistów z całego .powiatu kępińskiego z 
udziałem zarządów Kój Gminnych i Gro
madzkich S. L. Na odprawę przybył dele
gat Wojewódzkiego Zarządu S. L. Urban, 
który wygłosił interesujący referat poli-> 
tyczno-gospodarczy. W dyskusji przema
wiali ponadto pp. I. sekr. PZPR — Krupa, 
Pawlak (Z. M. P.), oraz p. starosta W. 
Kosztowny. Poruszano takie sprawy jak 
znaczenie Kongresu Zjednoczeniowego, 
czystki w szeregach S. L., i roli spółdziel
ni produkcyjnych na wsi.

Zgon dzielnego wójta. W dniu 26 ub m. 
odprowadzono na wieczny spoczynek zmar
łego wójta gminy Laski śp. Franciszka 
Mormola, który przez z górą trzy lata pia
stował stanowisko włodarza gminy leżącej 
w roku 1946 w zasięgu działalności band 
reakcyjnych. Nie uląkł się gróźb, ni na
padów, lecz pracował razem z ludnością 
nad odbudową zniszczeń wojennych. Toteż 
pogrzeb jego stał się wielką manifestacją, 
w której udział wzięli przedstawiciele 
władz, urzędów, partii politycznych, orga
nizacji społecznych i liczne rzesze społe
czeństwa. Nad grobem zmarłego przema
wiał starosta Kosztowny, przewodniczący 
PRN Kulesza i inni.

Zjazd burmistrzów i wójtów. W sali po
siedzeń PRN w Kępnie odbyła się konfe
rencja burmistrzów i wójtów oraz sekreta
rzy miejskich i gminnych powiatu kępiń
skiego. Przedmiotem obrad było omówie
nie bieżących i aktualnych spraw admini
stracji samorządowej, organizacji ośrodków 
maszynowych, poboru zaliczki na poczet 
podatku gruntowego na rok 1949. Ważne 
zagadnienia z dziedziny bezpieczeństwa 
publicznego omówił Prokurator Sądu Okrę
gowego w Ostrowie ob. Hendrykowski.

(Dżin)
Zbiórka uliczna przeprowadzona przez 

członków Polskiego Związku Zachodniego 
w Kępnie przyniosła w sumie 8.128 złotych. 
Kwestarzom którzy ochotniczo poświęcili 
swój czas celem zebrania funduszu na ak
cję kulturalnooświatową P. Z. Z. tj. insp. 
prezesowi Pawelczykowi, sekretarce Paczo- 
sowej, Mullerowi, Kozicy, Hadyńskiemu, 
Nęckiemu, Reslerowi, Wróblewskiej, Pan
kowi, Klimaszewskiej Majewskiemu Bro- 
dalowej, Okoniewskiej i Zielonce Zarząd 
wyraża serdeczne podziękowanie.STRONA 6 Ni 35 ARG


